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Két akta
Szubotica városához a bácskai 

tartománytól hivatalos akta érkezett 
le s a hivatalos akta aláírója a tarto
mányi szervezet egyik német anya
nyelvű funkcionáriusa. A német párt 
egyik vezető tagja közvetlen intézőié 
lett ennek az aktának tanúsága sze
rint a tartományi közigazgatásnak. 
S ha a jövőbelátó reményünk nem 
csal, ezután nem <u lesz fontos, hogy 
ki irja alá az aktát, nem az lesz a leg
lényegesebb, hogy milyen nyelven 
tanult imádkozni gyermekkorában az 
a tisztviselő, akinek tudására és lclkt- 

\  ismeri^ességére bízták egy ország- 
_ iek sorsát, életét, hanem

az,“hogy mit tartalmaz az akta.
Az az érzésünk, ez az akta min

den külföldi sajtópropagandánál vi
lágosabban és hangosabban bizonyít
ja, hogy ebben az országban a telje
sedés felé halad győzelmes útjában 
a jogrend s a népek harmóniája. Az 
ország tekintélyét, a nemzet presz
tízsét sokszor veszélyeztették azok a 
politikusok, akik korszerűtlen jelsza
vakkal és levitézíett törekvésekkel 
álltak ki a világérdeklődés kirakatá
ba, dokumentálni a szerb demokrácia 
nemes tradícióinak mai értelmezését. 
Sokszor hangzott fel itthon szó, ami
nek csak a külföld visszhangja adott 
jelentőséget s ami a szerb demokrá
ciát akarta összeházasítani az olasz 
fasizmussal. Most mi magunk mond
juk: ezt a közigazgatási aktát tár
ják a világ elé s az európai nyilvá
nossá,!? tudatába kényszerítsék bele 
az utolsó hónapok tekintélyt paran
csoló változásait.

Nem nézheti le senki az európai 
megítélés jelentőségét. Az ország te
kintélye megbecsülhetetlen érték, 
aranyvalutáju címlet. Az ország a 
gazdasági élet ezer gyökérszálával 
íiigg össze az európai államok nem
zetközi nyilvánosságával. A kereske
delem és a diplomácia nyelve csak a 
t.iiejczcsckbcu különbözik. Az egyik 
megítélése szerint a cégnek, a másik 
szerűit az ország tekintélyének van 
hitele. A hitel alapja a megbizható- 
• ág. a megbízhatóság alapfeltétele a 
jó hit név Az az adós, aki kényszer- 
egyezségbe menekül a hitelezői szo
rongat. isn elöl s az az államhatalom, 
amelyik alattvalóival az állampol- 

ári jogok tekintetében köt kéu.vszcr-
< g\ ez.séget. aligha szám it'at a kül
földi hitelezők és hitelnyújtók támo
gatására s megújuló és elmélyülő
< >ss zek ö í te t é sci re.

Beszéljünk azonban egy in,isik ak
táról is. mely az elsővel nemcsak 
időben függ össze.

A noviszadi törvényszék nem lát 
hatóságsértést abban az állításban, 
mely a mai uralmat s a mai uralom 
közhivatali reprezentánsait a régi 
magyar uralom kezelési módiával s 
a régi magyar uralom képviselőivel 
hasonlította össze. Természetesen 
tartózkodunk attól, hogy egy. még 
folyamatban lévő bűnügy érdemét 
illetően állást foglaljunk. A biróság- 
,]ak ez a határozata elvonatkoz
tatva a konkrét esettől a tisztán
látásnak és megbékélt állampolgári 
türeimességnek olyan dokumentuma, 
mely szintén külföldi visszhangra 
lenne érdemes. íme a bíróság és köz- 
igazgatás legújabb megnyilatkozásai 
már a béke, az egymás megbecsülé
sének atmoszférájában születtek meg. 
A közigazgatás már teret ad a nem

I

szerb anyanyelvű állampolgárnak is 
s a bíróság a közszcllem olyan emel
kedett felfogásáról tesz tanúságot, 
mely a közigazgatás által kiosztott 
szerepet áldásossá tudja tenni az or
szág minden népe számára.

Nem az állauiiyügári jogok dekla
rálása, hanem az állampolgári jogok 
megvalósulása a legerősebb kapocs, 
mely ennek az országnak népeit egy
mással elválaszthatatlanul köti ősz-

A parlament kedden befejezte 
a minisztériumok költségvetési vitáját
Nincs már szükség permanens ülésekre — A költségvetés 
megszavazása után április 6-ig elnapolják a parlamentet

Uzunovics vagy Vukicsevics?
öeogradból jelentik: A parlament 

gyorsabban végzett a költségvetés
sel. mint ahogy a kormány sz; on
tott rá és most. amikor már csa . a 
pénzügyi kormány és a pótiavasl? - 
tok vannak hátra, a parlament el
nökének nem kell ragaszkodnia a 
reggel kilenctől este kilencig tartó 
permanens ülésekhez, úgyhogy a 
keddi ülés már délben végétért.

Csütörtök délre előreláthatólag 
tető alá kerül az egész költség- 

vetés
és ezzel fordulóponthoz int a politi
kai helvzet. ’

A költségvetés megszavazása 
után azonnal aktuálissá válik a 
koriránvválság kérdése és meg
kezdőinek a kísérletek egy szé
les koa‘fció. ei stleg koncentrá

ciós kormány létrehozására.
Az lUóbbi két napon ugvlátszott. 
hogv a kormánvválság már április 
elseién megnyílik. Kedden azonban 
a helvzet aunvihan módosult, hogy

a költségvetés megszavazása 
után néhány napra el fogiák na

polni a parlament üléseit
és a (Cvközcle'bi ülés április 6-án 
lesz. amikor a Makszimnvics Rozsa 
belügyminiszter elleni vádinditvánv 
szerepelne a napirenden. Miután pe
dig a vádiuditvánvt a kormánv a 
mostani többség mellett nem akarj,i

A parlament ühse
A parlament keddi ülésén az utolsó í szerint sok más törvénnyel is. A nu- 

tárcának, a törvényegységesitö minis/- eisztérium mondotta Zsanics nem 
'ériuntnak költségvetésé', majd a taka- felelt meg a hivatásának, mert hiszen a 
rékhitelek és a bevételek költségvetését | törvények egységesítéséről szó sincs, 
tárgyalták le. fioskovics Dusán szerint jellemző a

Iovanovics Vásza törvényegységesitö! törvéuyegységesité* módjára. hogy 
miniszter bejelentette, bogy a központi \ llvogradbon. Zcmnnban és Panescvon 
igazgatásról szii/ó törvény meghozatnia I károm különböző jogrendszer van cr- 
htán u-o'inal likvidálják <j miniszterin-! vényben. A minisztérium — mondotta 
irto t amcö már a liázbérlctet is felmon- Boskovics jó operett-tema volna.
dotta. A minisztérium elkészítette a saj
tótörvényt és a központi igazgatásról 
szóló törvényt.

Az ellenzék részéről csak két szónok_ _ A & X ••jelentkezett: Zsanics Milovan borvát fö- daság legfőbb baja a községi onkormany- 
,i,.r il;st i és/fos/eov/rs Dnsán Pribiesevies- zat hiánya. llorM.vokat. hozásokat és
párti.

Zsanics rámutatott arra. hog> a sajt' 
törvény tárgyalásánál a törvényhozó-torvenv U’I KA UUI a ryujiiv-v ( . . . . . . .  „
bizottság etfósz módosítási fogadott ‘ leli, azt csak azért szerveztek, Iior\ egy 
el amelyeknek azonban nyomuk ve-, miniszteri (arcával több legyen, 
v/eit amikor a javaslat a parlament elei Boskovics beszedő után a páráméit 
került. Hasonló dolog történt Zswcshncgszavaztu a törvényegységesitö ■ mt-

sze. A jogtalanság centrifugális ere
jű, a jog hatása centripetális.

pc  ne tagadjuk meg a providen- 
ciális hölcseséget azoktól sem, akik 
az uralom birtokában kezdeménye
zőivé váltak a megértés uj korának. 
Valljuk be őszintén: a radikális 
párttal való megegyezést csupán 
egyetlen emlék tette nehézzé, a Da- 
vidovics-korniányra való emlékezés. 
Ennek az emléknek gátló hatása

letárgyalni, arra számítanak, hogy a 
pa 'áment összeillése előtt meg fog 
nvi c: a válság. Csak a szlovén nép
pé cáfolja a kormánykrizis lehe- 
I ségének a hírét, de a radikálisok 
aap'vrésze a szlovén néppártnak ezt 

1 a véleményét nem osztja.
várható válság megoldására 

nézve két kombináció van előtérben.
Az egyik szerint a Radics-párt be
lépne a kormányba, ami azt jelen
tené. hogy Uzunovics maradna a 
kormain' élén. A másik kombináció 
szerint

koncentrációs, vagy széles koa
líciós kormány alakulna, amely 
esetben Vukicsevics Velja volna 

a miniszterelnök.
; A radikálisok soraiban is azt hiszik, 
hogv ez utóbbi kombináció valószí
nűbb. A kombinációba vett Vuki- 
csevies kormánv. ahogy a beavatot
tak tudni vélik, a radikálisokon kí
vül a demokrata egyesülésre és a 
szlovén néppártra támaszkodna, míg 

Pribicsevicsék kimaradnának a 
kormányból, miután a szlovén 
néppárt nem hajlandó a függet
len demokratákkal egv kormány

ban helyet foglalni.
Nincs azonban kifogásuk a szlové
neknek a Radicsék kormánvbalépé- 
sc ellen, akiket koncentráció esetén 
szintén számításba vesznek.

’/sanies: Vigözvegy-minisztérinm. (De
rültség. )

fioskovics: Az állami jelzálogbank sem
mi hiteit nem ad a Vajdaságnak. A Vaj-a > . • *
rx » , l - - - - -«
kereskedösegédekei neveznek ki jegy
zőkké és egyéb tisztviselőkké. Ami a 
törvényegységesitö minisztériumot íl-

azonban elerötlenedett. Az a köz- 
igazgatási akta, amelyik egy német 
tartománygyíilési képviselő aláírásá
val érkezett le a szuboticai városhá
zára, egymagában is többet jelent és 
többet tesz, mint amennyit a Davi- 
dovics-kormány négy hónapos ural
ma alatt Ígért a magyarságnak.

Ez most a mérleg s a jó kereskedő 
és jó politikus csak a mérleg tanul
ságának engedelmeskedik

niszlérium költségvetését és nyomban a l
tért a tartalékhitelek költségvetésének 
tárgyalására. Ezt a költségvetést is 
Neudorfer Mirkó Radics-párti hozzá
szólása után elfogadta a parlament. Vé
gül a bevételi költségvetést tárgyalták és 
azt Zsanics, Setyerov, Radojevics Je- 
regije beszéde után szintén elfogadták.

K i elnök az ülést egy óra után bete- 
kesztette és a következő ülést szerda 
délelót Kilenc órára tűzte ki. A szerdai 
ülésen a pénzügyi törvényi és a pótja
vaslatokat fogják letárgyalni.

A minisztertanács ülése
A kormány tagjai délután hat órától 

felnyolcig a parlament épületében mi
nisztertanácsot tartottak, amelyen a pót
javaslatokon végezték el az utolsó si
mításokat.

Uzunovics miniszterelnök az ülés után 
újságírók előtt kijelentette, hogy csu
pán a pótjavaslatokról volt szó, miután a 
vita most már a vege felé közeledik.

Az újságíróknak arra a kérdésére 
hogy döntöttek-e a parlament elnapolása 
kérdésében, kijelentette a miniszterelnök 
hogy erről nem volt szó.

— Ez —- mondotta — a parlamenti el 
i’ökség dolga. A parlament elnökségének 
kell erről döntenie, a pártvezérekkel való 
előzetes megbeszélés alapján. A kormány 
ebben a kérdésben, mint mindenkor, a 
parlament rendelkezésére áll.

Ui pótjavaslatok a pénz
ügyi törvényben

A pénzügyi bizottság a keddre virradó 
éjjel kilenc órától hajnali fciliatig tartó 
illésen megszavazta a még hátralevő 
összes pótjavaslatokat, úgy hogy a bi
zottság a költségvetés körüli munkáját 
be is fejezte. Ezek között a javaslatok 
között legfontosabbak azok, amelyek a 
kormánynak felhatalmazást adnak külön
böző kérdések törvényerejű szabályozá
sára. Ezek a javaslatok a bizottság által 
elfogadott szövegben a következők:

ISO. a) Az állami kezelésben levő gaz
daságok racionális kihasználására és a 
takarékosság keresztülvitelére bizottsá
got kell alakítani, amelynek elnöke a 
pénzügyminiszter, tizennégy képviselő- 
tagját a pénzügyi bizottság választja sa
ját kebeléből, nyolc tagot pedig a pénz
ügyminiszter előterjesztésére királyi 
ukázzal neveznek ki. A minisztertanács 
törtéuyerejti rendeletét fog kiadni a bi
zottság munkarendjéről és kötelességé
ről. valamint a szükséges takarékossági
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375-en pályáztak
a  N é p s z ö v e ts é g  h á z á n a k  m e g te r v e z é s é r e

A zsűri már m egkezdte a bírálat m unkáját
Géniből jelentik: Ismeretes. hogy; bécsi. Lcmarsuner parish Moser zfi- 

iciifieicK iiiegitrenueseroi. nemzetközi pályázatot hirdettek a riclii. Muggia bolognai es I engpoi.i
ISO. g. A pénzügyminisztert felhat il Népszövetség Palotáiénak megtér- stockholmi építész, péntekén ült osz- 

mazzák. hogy ötszázmillió tffnrfrps bősz-i vezésére. A pályázatra eddig 375 s/e először, hogy meg l a  t 
szidejárutu beruházási kölcsönt vegyen j építész küldötte be pályaművét , h azatok fel Kiutasat es azt \iu \
fel. Ez a felhatalmazás belföldi kölcsön-(azonban még mindig érkeznek tér- , bírálását. . r , , . .
re vonatkozik. vek a különböző tengerentúli álla- ' Előreláthatólag mintegy 3—4 be-

._n . A ,,................ .... . t i utókból. A zsűri, amelynek elnöke i tig fog ülésezni a zsűri, na a duak180. j. A pénzügyminisztert felliatal- ‘ í •• ■ • • ... i o ' i i nino-'illnmrlósm ut-Horta brüsszeli építész s amelynek kiosztásában mcgaiiapoausru mi 
tagjai Beriage húgai. Burnet londi- nak. Genf egyik középületében ki- 
ni. Gato madridi, Josef Hoffmann állitiák a tervrajzokat.

intézkedésekről az állami gazdaságok
ban.

isi), h. L'eJi.ii.íJmazzák a pénzügymi
nisztert. hogy a pénzügyi bizottsággal 
egyetértésben törvéns erejű rendeletet 
készítsen az állami és önkormányzati 
egyenes és közvetlen adók csökkentésé
ről és a gazdasági élet fejlődéséhez szük
séges feltételek megteremtéséről.

ISO. ff. A pénzügyminisztert felhat il-

180. j. A pénzügyminisztert felhatal
mazzak a tisztviselők, közlekedési sze
mélyzet és a hadsereg szabályzatáról 
fs a polgári tisztviselők rangbeosztásá
ról szóló törvény módosítására és ki
egészítésére. Az összes módosítások kö
zül a legfontosabb ag. amely szerint az 
Illetményekéi a munkában vuJó felelős
séghez és n szolgálati iáöhös viszonyit- 
va, állapítsák meg.

180. e. Az 1927/28.,cs folyamára fel
függesztik újabb polgári tisztviselők fel
vételét az állami szolgálóiba. kivéve.! Apatlnból jelentik: Az apatin-szoiítai1 küldöttség kérését a kormány teljesítse

H u s z o n ö t  m il l ió  d in á r t  k a p o t t  
a z  a p a t in i  á r m e n te s itő  tá r s u la t

A tg k ezd ik  a védőgátak k iép ítését

Iia azok nyugdíjból térnek vissza. Nem 
vehetők fel semmiféle hivatalba olyan 
nyugdíjazott polgári, vagy katonai tiszt
viselők. akik a teljes szolgálati év le
töltése után kerültek nyugdíjba, azokat 
a tisztviselőket pedig, akik a teljes szol
gálati éviiket kitöltötték és még aktív 
szolgálatot teljesítenek, nyugdíjazni kell.

1*0. i. Azok a nyugdíjasok, akiket be
töltött tizenöt évi szolgálat elölt helyez
tek nyugdíjba és 1020 szeptember else
jén még nem töltötték be negyvenötö
dik éviiket, a törvény életbeléptetésének 
napjától kezdve nem kapják meg sze
mélyi pótlékukat, kivéve azokat az ese
teket, amikor a nyugdíjazás betegség 
miatt történt.

| ármentesitő társulat miután a töltés
szakadás kijavításával már végzett, el
határozta. hogy megkezdi az egész töl
tésvonal Ríja vitásának és a 1 írnia
1920-os vízállásához mérten a t ö l t é s
elkerülhetetlenül szükséges megnagyob- 
bitásának munkálatait.

Higv a társulat ezt a munkát zavar
talanul elvégezhesse, a múlt héten Ste- 
fánovies Bora \ izíig.s jtiaiisztérimni meg
bízott. dr. (iorsc József igazgató, (íré-

Sikerült is a küldöttségnek azt a pozi
tív eredményt elérnie, hogy a társulat 
huszonöt millió dinárt kapott és pedig ti- 
zeiikilenemiliiókileneszázezer dinárt hosz- 
szitlejdrutn kölesönképen az átlátni hi
ti lkunktól, azonkívül két es negyeátnil- 

i Hót szubvencióként az államtól, mely 
ezenkívül folyósította a társulattal szem
ben még fennálló két és fél millió dinár 
ugrárillciáktartozást is.

A munkálatok' hibátlan cs gyors hé
ber Géza társulati elnök, fíuschbaclier idézéséhez a költségvetés szerint hu- 
Antal és Pfeiffer József alelnökök Bco- 
gradlra utaztak, hogy a szükséges pénzt 
a kormánytól kieszközöljék. A küldött
ség felkereste dr. (iuvrilovics Ottó já
rási radikális képviselőt, aki a legna
gyobb készséggel járt közbe, hogy a'1 vállalkozóknak kiadni.

Felrobbant film
Elégett Szentén a „Maharadzsa 

gyöngye*
Szántáról.jelentik: A szentai >í7ruu^-g 

moziban kedden reggel hatalmas rob-| 
bánás történt. A mozi páholy-váróter
mében két alkalmazott, Szügyi János és 
Nagy János a Maharadzsa gyöngye ci- 
inü filmet csomagolták. Amikor a te
kercseket papircsotnagba göngyölték, a 
zsineget spanyolviasszal akarták meg
erősíteni, Az égő viasztól azonban tű- kcs vjta f0|y{ a Vi| rosoknak a tartmná-
zet fogott a papiros és egy pillanattal , uvok|,oz való viszonyáról. A vita főszó- 
késöbb hatalmas detonáció kíséretében noka fnaga R(J(jies István vo]. aki beszé.

É les ö ssze tű zés
R a d ic s  é s  a  z á g r á b i  a lp o lg á r m e s t e r  

k ö z ö t t  a  t a r tó  m a n y  g y ű lé s b e n
R adics István korrupcióval v á d o l.a Zagreb város  

vezetőségét
Zagrébból jelentik: A zagrebi tarío- 

mánygyülés keddi plenáris ülésén érde-

az egész ftlmcsomag felrobbant.
A robbanás oly erős volt. hogy 

terein valamennyi ablakát betörte 
légnyomás és az egyik munkást. Szü
gyi Jánost pedig a falhoz vágta a rob-

débeii erélyesen kikelt az uj községi tör
li vénytervezet intézkedése ellen, amely 
a Beogradot és Zagrebot kivonja a tarto

mányok kötelékéből és közvetlenül a bel
ügyminisztériumnak rendeli aki. Radics

hamis ereje, ngyhogy estik órák múlva kijelentette, hogy ez az intézkedés-alkot- 
tért eszméletre. A másik munkásnak- mányellenes, mert az alkotmány nem
nem történt semmi baja 

A robbanás zajára, amely az egész
k 
1
kői ijedten meneküllek az uccura. MireI 
a mozival szomszédos házból kivonul
tak a tűzoltók, a film már porrá égett. 
A kár meghaladja a százötvenezer di
nárt. Érdekes, hogy ennek a filmnek 
egyik felvonásával Becskereken történt 
baj. Két hónappal ezelőtt az egyik becs-! 
kereki mozi gépházában felrobbant egy 
tekercs film és a légnyomás klszakitot 
ta a gépház falát.

biztosit a városoknak előnyt a tartomá
nyokkal szemben. A liorvát parusztpárt

nak törvénserőre emelkedését.

Nosiszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék Ptfrvdw.v-tanácsa ked
den délelőtt

elrendelte a csődöt a noviszadi 
Zadruzsna Banka ellen.

környéket megrázkódtatta. 'n agy  pánik 1 ”linden Parlamenti eszközt megragad, | hogy a zagrebi városi hatóságok nélkü- 
leletkezett és a szomszédos házak la- 1,OP ' megakadalyozza ennek a javaslat- , loznck minden szoc.alis érzékét es csak a

E lr e n d e l t é k  a  c s ő d ö t  
a  Z a d r u z s n a  U a n k a  e l l e n

T i z e n k é t  m i l l i ó  d i n á r  a  p a s s z ív a

•—*» re.
követelések bejelentésének batár
ideje iunius 1., a felszólamlások lia- 

A bank mint ismeretes — már hárideie iunius llő 17.. a csődválaszt- 
évekkel ezelőtt válságos helyzetbe 1 mánv pedig .iunius hó 20>ikán fog
került, a hitelezők többizben kérték 
a csőd megnyitását cs többször tar
tottak csŐdtárgvalást is, azonban a 
bank vezetőségének sikerült a bite-

ENG LESK I MAGAZIN
Beograd

VukaKaradZIéau). 18. Telefon 24-98 
* Zagreb

Strossmajerova 10 — Telefon 10-50
FJgŐrendll úri dívaUruhMz. Kaját niűlf»rn0* 
b«n készít mérték után ruhát <*» fehérneműt
Rredetl Burberry Weatherprootn

Űzőket megnyugtatni és igv a csőd na ífanka igazgatósági elnöke a
megnyitása egészen mostanáig nem 
következett be. A bank legutóbbi 
közgyűlésén azonban semmi remény 
sem látszott arra. hogy sikerül meg
menteni az. intézetet és miután a hi
telezők ismét kérték a csődöt, a bí
róság azt el is rendelte.

Csödbiztosnak Ciluiiiac Bogdán Zíp/ifS Biankó közjegyzőt bízták 
törvényszéki 'biröt. csődtömeggond- uueg.

A Leirer-gyilkosság 
a kúria előtt

Jogerősen három és f i lé v i  bör
tönre íté lték  Okoliesányi Lászlót

Budapestről jelentik: Kedden került a 
Kúria elé Okoliesányi László és társainak 
bűnügye. Okoliesányi eilen tudvalevőleg 
azért indult meg az eljárás, mert Pödör 
Gyulától, l.eirer Amália gyilkosától át
vette azokat az ékszereket, amely eket 
Pödör elrabolt áldozatától. A törvénss/ék 
annakidején Okoliesányi 1 ászlót há
rom évi fegyliázra, Holla Józsefet Let 
évi, Sagnlyi Ferencet egy évi és Hetik 
Józsefet kilenc havi börtönre. Rudas 
Mihálst pedig másfélmillió korona pénz- 
büntetésre Ítélte. Az Ítélőtábla teljes 
egészében megváltoztatta az Ítéletet é- 
Holla büntetését négy évi börtönre cinci
ié. Okoliesányi László büntetésit hunmi 
és félévi börtönben űllapilolla meg, Sa- 
gulyi büntetését nyolc lutvi börtönre 
szállitota le, Rostást pedig felmentette.

A Kúria kedden rövid tárgyalás után 
elutasította a scniniiségi panaszokat es 
teljes egészében helybenhagyta a tábla 
Ítéletét. Az. indokolás szerint Okoliesányi 
megszerezte l.eirer Amália ékszereit, a 
melyekről tudta, hogy legalább is rab
lás utján kerültek Pödör Gyulához, Meg
állapítja az indokolás azt is, hogy a táb
lai ítélet nem hogy súlyos, hanem túl- 
enyhe, mert Okolicsányival szemben 
törvény teljes szigorával kellett volna 
eljárni. ,

A Kúria Ítéletével Okoliesányi László 
és társainak ítélete jogéi őre emelkedett
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szonhárotn millió dinárt fog a társulat 
felhasználni. A munkálatok azonnal 
megindulnak: a társulat a 6SQ.QU0 köb
méter földmunkát április hó ő-dn tar-\ f i  j mutató a szuboticai színházban
tandó versenytárgyaláson fogja egyes

Kostana

Krcsclies zagrebi alpolgármester, fö- 
dcralistapárti tartományi képviselő Ra- 
diccsal szemben azt hangoztatta, hogy 
csak a beogradi centralizmus minden baj
nak a kutíorrása és Zagreb helyzetét 
még súlyosbítaná az, ha megmaradna a 
zagrebi tartomány kötelékében. Akkor 
ugyanis a tartományi pótadó hétnyolcad 
részét Zagreb fizetné, noha a zagrebi la
kosság csak egyhetede a tartomány 
összlakosságának.

Radies István erre temperamentumos 
beszédben korrupcióval vádolta Zagreb 
város vezetőségét és megállapította.

A noviszadi Szinliáz,egyesület kitűnő 
staggione-társulata kedden este a szubo
ticai Városi Szinlíázban bemutatta Sztan- 
liovies Bora ötfelvonásos énekes népszín
művét, a Kostaná-i. Ennek a darabnak 
különös érdekességet ad, hogy néhány 
hónappal ezelőtt a közoktatásügyi mi- 
nisztérium szépművészeti osztályán je
lentkezett egy parasztember, akt előadta, 
hogy az ö felesége az a cigányasszony, 
akiről Sztankovics Bora huszonöt evvel 
ezelőtt népszínművének főafakját mintáz
ta. A minisztériumban nagy szenzációt 
keltett az egyedülálló eset,1 amikor a mo
dell bosszú idő után jelentkezik. A férfi 
ezután előadta, hogy a darab szerzőjétől 
részt kérnek a tantiemből, mert a legna
gyobb nyomorban élnek feleségével a 
szerbiai Vrnja községben.

Sztankovics Bora. a darab szerzője 
huszonöt évvel ezelőtt Délszerbiában járt 
és útjában találkozott egy fiatal cigány- 
leánnyal, Kostanával, aki faluról-falura 
járva énekelt és kuruzsolt. Az iró elbe
szélgetett az értelmes szép cigánylány- 
nyal, aki elmesélte élettörténetét, melyet 
az Iró ötletesen feldolgozott és nagy si
kert aratott darabjával.

A kitűnő darab, amelyet évek óta nagy 
sikerrel játszanak a beogradi és uovisza- 
di színházak, Szubotieán is megnyerte a 
közönség tetszését. Kostana cigányasz- 
szony szerepéi Spas/esue játszotta, aki 
nagyszerű megszemélyesítője volt a fa
lusi kuruzsló ciffáiiyasszonynak. Meleg, 
zengő hangon, temperamentumosai! elő
adott énekszámait nagy tapssal fogadta a 
publikum, amelyet mindvégig lekötött a 
darab érdekes, szines meséje.

A kedd esti bemutatón a közönség lel-
noknak dr. Jcinkclics Dragomir ü g y -I késén ünnepelte a darab szereplőit, akik 
védet, helyettesének pedig dr. Ma-
lics Mikin ügyvédet nevezték ki. A

gazdag osztályokat pártfogolják.

közül Szpaszies asszony mellett még kü
lönösen Raskovics és Hét tinitek ki igen 
jó játékukkal.

mcgalakulni.
A passzívák tizenkét millió di

nárt tesznek ki.
Ilosiiydknvícs Sztcván, a Zadruzs-

csőd megnyitásával kapcsolatban ki
jelentette. hogy az intézet mindent 
megpróbált a csőd elkerülésére és 
be akarta várni a kénvszeregvezsé- 
gi t(">r\ény visszaállítását, azonban a 
betétesek türelmetlensége miatt c'z 
nem sikerült. A leltározással dr. Ni-
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A k i a tú lv ilá g ró l nősül
A spiritiznnis leple alatt nem folytat

tak még fantasztikusabb tizeimet, mint 
amilyenről a Kansas állambeli Wichi- 
tából érkezik a hir. Egy Jolin Seybold 
nevű hetvenegy éves farmer egy médium 
közvetítésével benösült a szellemvilágba 
és mert ifjú felesége a megtett kötelező 
ígéretek ellenére vonakodott materiali
zálódni. 7500 dolláros kártérítési pert 
indított a médium ellen az elmaradt 
házassági örömök, a szenvedett anyagi 
kár és a költségek címén. Mrs. Nellie 
C. Moore a médium neve. Seybold ak
kor kötött vele melegebb barátságot, a 
mikor megidézte előtte fia szellemét. 
A szellem megígérte, hogy minden üz
leti tranzakcióban segítségére lesz ap
jának. A tranzakciók azzal kezdődtek 
hogy az öreg farmer földet íratott át a 
médiumra és betéteket helyezett el a 
nevére. Mikor mindez megtörtént, a 
szellem és a médium munkába vették 
az öreget és addig gyúrták, amíg bele
egyezett, iiogy feleségül vesz egy szép
séges szellem-leányzót. A szcllemleányt 
Sárinak hívták. Az eljegyzést szűk csa
ládi körben tartották. Az. esküvőre a
szellemeken kívül földi vendégek is
hivatalosak voltak. Mondani sem kell, ! 
hogy az esküvőt Mrs. Moore rendezte 
és száz dollárt számított fel költségek 
címén. Az öreg farmer emiatt nem csi
nált patáiiát, de erősen kifogásolta 
hogy Sári nem materializálódott az es
küvőn és csak láthatatlanul vett részt 
; számára fenntartott üres széken a 
lakomán. A médiumnak sikerült kima
gyaráznia a dolgot. Mikor azonban a 
fiatal asszony vonakodott materializá
lódni a nászéjszakán, kitört a bot
rány. Az öreg farmer nem volt haj
landó azzal a kifogással megelégedni 
hogy a fiatal aszony szeméremből nem 
jelentkezik, kijelentette, hogy megin
dítja a válópert és 75U0 dollárra bepe
relte a médiumot.B

A  zürich i torony, ahová  
a vá ln i a k a ró k a t e lzá rták
A középkorban, ahogy csak lehetett 

meg akarták akadályozni a válásokat 
Egy történetiró most egy régi svájci 
krónika alapján elmondotta a zürichi 
híres torony történetét. Ez a torony a 
tó partján állott és a várból emelkedett 
ki, amelynek legmagasabb emeletén volt 
egy szoba és azokat, akik válni szándé
koztak, a hatóság rendeletére ide zár
ták. A szoba berendezése azután arra 
volt alkalmas, hogy a házastársak el 
ne kerülhessék ^gymást. Egyetlen ágy, 
egyetlen asztal, egyetlen szék volt a 
szobában és hasonlóképpen egy kés, egy 
villa, egy kanál, egy tányér, egy pohár 
egv törülköző is. Három hónapot kel
lett cltölteuiök igy a válni akaróknak és 
a zürichick azt hitték, hogy ezalatt, ezzel 
a módszerrel mégis csak megszokják 
egymást. A krónika följegyzése szerint 
majdnem minden esetben használt is ez 
a módszer, a házastársak összeszoktak, 
kibékültek és amikor kieresztették őket. 
boldog békességben éltek együtt. Ha 
azután mégis az történt volna, hogy há
rom hónap múltán a házastársak még 
mindig nem békiiltek meg, akkor minden 
további pörös eljárás nélkül el is vá 
lasztották őket. A zürichi toronyban az 
első hetek azonban a válni akarók szá
mára olyan rettenetesek voltak, hogy 
ugyancsak a krónikairó följegyzései sze
rint a házastársak inkább úgy ahogy el
viselték egymást, semhogy a házitüzhelv 
ellentéteit íölcseréljck a zürichi torony 
békés csendjével. A zürichi tornyot kü
lönben azóta lerombolták és a svájci sta
tisztika azt mutatia, hogy a válások 
száma a zürichi kantonban azóta valóban 
lényegesen emelkedett.

H  zassá?kö  v e t ló  bi'“ó
Érdekes esetről számolnak be a lon

doni lapok. Egy Walter Brnddon nevű 
buszunké téves ifin beleszeretett egv 
szegény leányba, aki egv kereskedés 
ben volt alkalmazva, mint elárusitóiiö. 
Elhatározta, hogy feleségül veszi, ha 
olyan keresethez jut, mely lehetővé te- j 
s/i megélhetésüket. Sok utánjárással 
'egre a hadseregnél kapott alkalma

zást. mint élelmezési tisztviselő. Öröm
mel készült most az esküvőre és el
un ndotta szándékát a szüleinek is, akik 
addig semmit sem tudtak titkos szerel
méről. Anyja, amikor megtudta, hogy 
egy szegény e’árusítónöt akar feleségül 
venni, azonnal tiltakozott a házasság el
len és azután mindent elköve^tt, hogy 
akadályt gördítsen e’ébe. Titokban ki
eszközölte, hogy beosszák »szerehni 
őrjöngésben szenvedő* fiát egy olyan 
csapatba, melyet Indiába helyeztek át.
A hosszú távoliét — gondolta — majd■
eltcledteti fiával ezt a szerelmet. A fia
talember, amikor értesült erről az áthe
lyezésről. kétségbeesésében öngyilkos 
akart lenni, de azután mást gondolt. 
A csapat indulása előtt néhány nappal 
bement egy üzletbe és ott — olyan mó

Parisból jelentik: A Szentszék harca 
az Action Francaise című lap ellen for
duló ponthoz ért. Az apostoli pontifiká- 
tusi tanács rendeletét bocsájtott ki, a 
melyben

felszólítja az összes hithii katholiku- 
sökat, akik az Action Francaise tá
borához. tartoznak hogy a legszigo
rúbb egyházi büntetés terhe mellett 
fordítsanak hátat a lapnak és ve

zetőinek.
A rendelet kimondja, liogv minden pap, 
aki támogatja az Action Fruncaiset, 
vagy bármilyen propagandát lejt ki ér
dekében,

elveszti a jogát arra, hogy gyóntas
son és a szentségeket kiszolgáltas

sa.

A pápa kiátkozza az Action Francaise olvasóit
A francia jobbo'da i lap terrornak minősíti a Szentszék döntését

Anglia kártérítést követel a kantoni kormánytól
C s a n g -K a i-S e k  t á b o r n o k  b o j k o t t a l  a k a r  g y ő z n i  a  k o n c e s s z i ó s  
t e r ü le t e k  l e l e t t  — Ú ja b b  I d e g e n e l l e n e s  t ü n t e t é s e k  K ín á b a n

4  F ü lö p -s z I g e ie k r e  is  á t te r je d t  a  k a n to n !  
n a c io n a l is ta  m o z g a lo m

Londonból jelentik: Waliace sang- 
hai-i angol alkonzul utasítást kapott, 
hogy induljon haladéktalanul Nan- 
kingta és állapítsa tneg. hogy mi
lyen károkat okozott az ottani an
gol vagyonban a kan ton iák foszto
gatása. A Daily Telegraph értesülé
se szerint

az angol kormány nagyösszegü 
kártérítést fog követelni a kan

toni kormánytól
a nankingi események miatt.

Sanghai-i jelentés szerint
a Kína belső részeiből menekült 
idegenek száma már olyan nagy. 
hogy az idegenek elszállásolása 
a koncessziós hatóságoknak sú

lyos gondot okoz.
Vu-Hu és Mau-Csau városokból

ismét Idegenejlenes tüntetéseket 
jelentenek.

A tüntető tömegek élén zászlókat 
vittek a következő felírással:

- Le a keresztényekkel! Le a 
nyugati imperialistákkal!

Csang-Kai-Sek hantom tábornoka 
kantoni hadsereg főparancsnoka ugv 
nyilatkozott, hogy a külföldi szövet
ségesek ellen a bojkott a legjobb 
fegyver.

Nem rohammal, hanem ostrom
mal akar a külföldi telepesek el
len győzni és ebben az ostrom
ban a baikottot használja fel.

A tábornok annak a meggyőződésé
nek adott kifejezést, hogy a külföldi 
telepek ebben az izolált helyzetben 
nem fogiák magukat soká tartani.

A Chicago Tribune .san.ghai-i je
lentést' szerint

a brit tengerészeti ' hatóságok 
hétfőn büntető expedíciót hajtot

tak végre a Biaz-öbölben

don. hogy a vak is láthatta — a zsebé
be dugott egy selyemsálat és fizetés 
nélkül el akart vele illanni. A vevők cs 
a segédek szinte egyszerre kiáltották 
utána:

Tolvaj! Tolvaj! Eogják meg! Se
gítség! Eogják meg!

Az egyik segéd rendőrért szaladt, 
aki azután letartóztatta a fiatalembert 
és bíró elé áhította lopás miatt. Ott volt 
a tárgyaláson az anya is. A fiatalem
ber, amikor Sir Edmund Wild bíró jó- 
akaratuan faggatta, nem titkolta el, 
hogy mi volt a célja a lopás elköveté
sével. A bíró ekkor maga elé szólította 
az anyát és igy szólt hozzá:

— Asszonyom, ön az oka mindennek. 
De megértem az ön anyai aggodalmát, 
mert nekem is van gyermekem. Mondja

Papnövendékek, akik hasonló bűnben ta
láltatnak vétkeseknek, nem nyerhetik el 
a felszentelést, mert nem méltók egyházi 
állásra.

Azok a katholikusok akik nem ve
tik alá magukat a pápa rendeleté
nek. önmaguk rekesztik ki magukat 
a gyónás és áldozás szentségéből.

A szigorú pápai rendeletre
az Action Francaise azzal válaszol, 
logy minden katholikus hivöt fel
szólít a lap élén közölt felhívásban, 

hogy szüntesse meg előfizetését, 
nehogy felesleges lelkiismereti összeüt
közéseket támasszon önmagában. A fel
hívás azzal végződik, hogy a rágalmak
és csalások hadjáratával

Honkongtól nem messze, ahol szét
rombolták a kínai kalózok buvó- 
fészkét. Az angolok ötven dereglyét 
elsüfvesztettek és százötven házat 
leromboltak. A tüntető expedícióban 
négy cirkáló, háromszáz tengerész 
és több repülőgép vett részt.

A British United Press manillai 
jelentése szerint

a Fülöp-szjgeteken »Néplégió« 
néven titkos szövetség alakult 
teljesen a kantoni Kuomintang

mintájára.
A jelentés szerint a kantoni csapa
tok sorozatos győzelmei a Fülöp- 
szigetek lakosságára igen mély be
nyomást gyakoroltak.

A londoni lapok sanghai-i jelenté
se szerint

a sanghai-i francia kolónián 
nagy az elégedetlenség, mert a 
francia kormány nem tett meg
jelelő intézkedéseket a francia 
állampolgárok életének és va

gyonának az oltalmazására.
Egv Sanghaihau megjelenő francia 
napilap m iit levelet intéz az angol 
kormányhoz a Kínában élő francia 
állampolgárok nevében és ebben kéri. 
hogy

Anglia védelmezze meg a fran
cia állampolgárokat fs.

A felhíváshoz csatlakoztak a Sang
hajban élő japánok is.

Sanghalhan az általános sztrájk 
már megszűnt

és a muiil a minden üzemben újból 
m egindult, az idegenek helyzete 
azonban ezáltal nem lett iobB.

| Csang-Kai-Sek tábornok olyan csa
patokat hozott Sanghajba, amelyek 
között erősen hibrakapott a bolse-

meg most őszintén miért akarja meg
akadályozni fiának házasságát? Nem
tisztességes az a leány?

— Ezt nem mondhatom — felelte az 
anya. — Nagyon tisztességes, de nincs 
semmije és attól félek, hogy ezt a há
zasságot végre boldogtalanná fogják 
tenni az anyagi gondok.

— Ettől nem kell félni, mert fiának 
van már elég jövedelme, mely idővel 
még növekedni is fog. 1 eszek önnek 
egy ajánlatot: nem büntetem meg a 
fiát, ha beleegyezik házasságába.

Az anya néhány percig habozott, de 
azután elfogadta az ajánlatot. A fiatal
ember boldogan rohant a tárgyalóte
remből menyasszonyához. Két nap múl
va megkötötték a házasságot és együtt 
utaztak Indiába.

sikerült félrevezetni és erre a hal
latlan eljárásra bírni a Szentszéket.

Egyenesen természetellenes dolog — írja 
az Action Francaise — megtiltani fran
cia katholikus polgárnak, hogy hazafisá- 
gát az Action Francaise körül fejtse ki. 
A patriotizmus szent kötelesség, amely
nek kérdése természeti törvény, tehát 
nem lehet megtiltani. A Szentszék eljárá
sában az a leghihetetlenebb — Írja végül 
a francia jobboldal lapja — hogy min
den rendeletét a vádlott meghallgatása 
nélkül hozza meg.

Köznapi nyelven ezt terrornak ne
vezik.

Az Action Francaise éleshangu felhí
vása kínos feltűnést kelt katholikus kö
rökben.

vizmus. annyira, hogy a tábornok 
maga is félti életét és ezért megbíz
ható kínai csapatokat rendelt a vá
rosba.

Hankaui jelentés szerint
Csen kantoni külügyminiszter 
sajnálkozását fejezte ki a han
kaui amerikai ügyvivő előtt azért, 
mert Nanklngban az uccal har
cok során amerikaiak is életüket 

vesztették.
A kantoni külügyminiszter arra kér
te az ügyvivőt hogy fejezze ki a 
kantoni kormány sajnálkozását az 
Egyesült-Államok kormányánál.

Kislakásokat építenek 
a Görbe-tói földek árából
Juries Márké képviselő nyilatkozata

Szubotica város nemrégen felparcel- 
láztatta és nyilvános árlejtésen eladta a 
határnienti úgynevezett Görhe-tó mel
letti városi földet és homokos területet 
Ez a földterület mintegy négyszáz hol
dat tesz ki és kétmillió dinárért került 
eladásra. A város a földet az agrárügy! 
minisztérium előzetes beleegyezésével ad
ta el, de az adásvételi szerződéseket be 
kellett mutatni az agrárminisztériumnak 
jóváhagyás végett. A városi tanács ele
get tett minden kötelezettsége,iek, de a 
minisztérium még sent intézte el az 
ügyet. Juries Márkó nemzetgyűlési kép
viselő nemrég megsürgette az ügy vég
leges elintézését és kedvező választ 
kapott.

Juries Márkó kijelentette a Bficsme- 
gyei Napló munkatársának, hogy azon 
lesz, hogy a város az eladott földek árá
ból kislakásokat, főleg nmnkáslakásokat 
építsen.
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Maciste 
a bíróság elüti

Bírói döntés a beeskereki film- 
hóba uban

Bee.skerekről jelentik; A beeskereki 
törvényszéken kedden hoztak döntést ab
ban az izgalmas jnoziháborttban. amely 
már hónapok óta foglalkoztatja a bees
kereki közvéleményt.

Még hónapokkal ezelőtt az Orient 
mozi, amelynek tulajdonosa Dániel 
Adám, lekötötte a S/w-film vállalat »£gy 
perccel éjfél előtt< elmü filmjét. A filmet 
már plakátokon is hirdette, azonban a 
szuboticai /J/A’fl-mozi, amely megelőzően 
játszotta, tévedésből a Balkdn-nuyrA cí
mére küldötte meg a filmet. A tévedés 
természetesen nyomban kiderült, azonnal 
táviratoztak is a Balkánnuk, hogy adja 
át a filmet az. Orient mozinak, de a Bal- j 
Ián tulajdonosa. Milovanov Milán nem !f
adta át a darabot, hanem lejátszotta. 
Annakidején a rendőrség is beleavatko
zott ebbe az ügybe, amely kiinduló pont
ja volt a későbbi filmháhorunak. Kevés
sel utóbb ugyanis az Orient mozi nagy 
plakátokon jelezte, hogy: Jön Maciste, 
a cirkusz király*. Mint ut<ib kiderült, 
ezt a filmet Mllovanov kötötte le és az 
Orient tévedésből jelezte a Maciste, 
Szardínia királya cimii film helyett.'Ml
lovanov feljelentést tett a renőrségen az 
Orient ellen és amikor Dániel is megál
lapította, hogy tévedés történt, nyomban 
kijavította a plakátjait. A Balkán mozi 
tulajdonosa nem elégedett meg ezzel, ha
nem röpcédulákat nyomatott a követke
ző szöveggel:

— Az Orient már többizben megtette, 
hogy az általunk lekötött és később le-
Játszott elsőrendű filmek cime alatt az 
ő harmadrendű selejtes filmjeit adja elő 
és ezzel félrevezeti a közönséget.

Dániel Ádám, az Orient mozi tulajdo
nosa erre sajtópert indított Milovanov el
ten és a pörben kedden tartották meg a 
főtárgyalást.

A tárgyaláson Milovanov kijelentette, 
hogy nem érzi magát bűnösnek, kényte
len' vo|t ehhez az eszközhöz nyalnia, mi
után az Orient már többizben megtette, 
hogy az/ ö lekötött filmjeit hirdette. Dá
niel viszont azt álllfótt'á,'hogy ö jóhisze
műen járt cl, amit az is bizonyít, hogy 
amint kiderült a tévedés, nyomban kija
vította a plakátokat, végül kijelentette, 
hogy .iii.oiitt dinár kártérítés megítélését 
követeli. A vádlott és a sértett kiltallga-

.Jelige : Örök élei — örök halál

Don Juan bemutatója
München lázban égett. Don Juan első 

előadására készült a színház. A világ
hírű mester aznap érkezett meg Becs
ből, hogy jelen legyen a bemutatón. Fá
radt volt és halálosan beteg. Magába 
rogyva alig ügyelt az igazgató szavai
ra. pedig éppen egy fiatal urat mutatott 
be neki, aki egyenesen Poscnböl jött 
az előadásra és aki lelkes szemeivel 
majd elnyelte: Theodor Hoffmannt. De 
a mester nem ügyelt oda. Beesett ar
cának sápadtságát a halál kozmetikusa 
kendőzte pirosra, égő tekintete tétován 
pszott a színházat zsúfolásig megtöltő 
fejeken. Álomszerű zsibongást érzett 
tagjaiban. A nézőtér most elsötétült és 
ö behunyta szemét.

A hirtelen támadt csöndben iclzen- 
dűltek az első akkordok.

Mintha messziről, gyermekkorából 
szűrődtek volna feléje az ismert han
gok.

. . .  És képet látott. Saját arcképét, 
amelyet hires művész festett róla, ami
kor nyolc éves volt. Ragyogó udvari ru
ha, selyembarisnyás lábán csatlós ci
pő. ka resti oldalán kis kard, cliapean- 
bas, jobb keze a kézelő csipkefodra mö- 
gc bujt. bal kezét csípőre teszi. Rizs
poros haja alatt finom gyermckarcából 
két eleven szem kandi merészséggel mo
solyogva néz előre, a Jövőbe.?, nem a 
mára.

A dallam árad Betölti a teret, a szi
veket.

...A z  a kép. Mária Terézia szobájá
ban történt. Két kislánnyal, két föher- 
cegkisasszonnyal, Krisztinával cs Mária

tása után a vádlott ügyvedje, dr. helyt is adott és Milovanov ellen meg-
Mijajev Etika benyújtott egy okiratot, 
amit a beeskereki iparhatóság adott ki 
és amely szerint az Orient mozgó nem 
Dániel Árpád, hanem Bániéi Árpádnc tu
lajdona, ennek alapján pedig Dániel Ár
pádnak nincs jogában pörőlnf.

A bíróság ennek az előterjesztésnek

A szuboticai politikai életben nagy 
élénkség észleHietö. mióta köztudomású
vá vált, hogy a kormány még ebben az 
évben kiírja a Vajdaságban is a közsé
gi választásokat. A pártok már most 
minden előkészületeket megtesznek, hogy 
a választások kiírása ne élje ókei ké
születlenül.

Politikai körökben máris sok kombi
nációról tudnak és hír szerint a közsé
gi választásokra az egyes politikai pár
tök között koalíciós tárgyalások kez
dődnek és azt sem tartják kizártnak, 
hogy a két legerősebb politikai párt kö-

Városi párt alakul Szuboticán
K ezdőd ik  a sze rvezk ed és  a k ö zség i vá la sztá so k ra

zös listával fog küzdeni a községi vá-I legtckintélyeschb tagjait megnyerik a 
lasztásokon.

Jólértesiili helyen ugy tudják.
' mozgalomnak. Különösen olyanakra szá- 

hogy j mitatlak, akik eddig nem politizáltak.

A  n o v is z á d i  ü g y v é d i  k a m a r a
a z  ü g y v é d i  g y a k o r la t  e g y s é g e s íté s e  e l le n

A kam ara tiltakozó táviratot in tézett 
az igazságügym iniszterhez

Novisz,adról jelentik: Különösen a vaj
dasági körökben keltett nagy feltűnést
Sctycrov Szlávkó dr nemzetgy 
képviselőnek a péuziigv i bizottság által 
elfogadott javaslata, amely szerint az 
ügyvédek ezután az. ország egész terü
letén fob tathatnak gyakorlatot tekintet 
nélkül arra» hogy melyik országrészben 
tették le a vizsgát. A vajdasági ügyvédi 
kamara rendkívüli ülésen foglalkozott 
ezzel a kérdéssel és tiltakozott az ügy
védi gyakorlat ellen.

Dr. Ada/novies István volt főispán, a 
noviszádi ügyvédi kamara elnöke, a ka
mara állásfoglalásáról a következőket 
mondotta:I

— A noviszádi ügyvédi kamara dr.
Sctycrov Szlávkó nemzetgyűlési képvi
selőnek tíz, igazságügyi pótjavaslatok I jogból levizsgáztak, nehogy például egv

Antóniával játszott. Tiltás közben Krisz
tina gáncsot vetett neki, elvágódon a 
sima parketten és nagyon megütötte 
magát. Krisztina elébe állt és kinevette. 
Ekkor Mária Antónia lépett hozzá, fel
emelte, csipkczscbkendöjevcl letörölte a 
szeméből kibuggyanó könnycseppet, 
homlokon csókolta, becézgette. babus
gatta, míg csak mosolygásra nem Ive- 
lödött sírásra torzult szája.

— Tudod Tóni — mondta neki neki
lendült hálás boldogsággal — én elvesz
lek feleségül.

Ekkor bejött a hatalmas császárnö.
— Mama libbent eléje a hercegkis

asszony — mamám. Mozart el akar 
venni!

A császárnö nevetett.
— Nem is lenne rossz párti. Gyere 

csak ide fiacskám és mondd meg ne
kem, miért vennéd el Antóniát?

— Megmondom. Krisztina főhercegnő 
az oka, hogy elestem és megütöttem 
magainat. De ő kinevetett és ott ha
gyott. Antónia pedig felemelt és meg
vigasztalt. mert jó. És mert jó. szere
tem és elveszem.

— Il.it ez mind szép kis Mozart, de 
In- el akarod venni. íöhercegi díszbe 
kell öltöznöd.

— De honnan vegyem? Nekem ol.van 
nincs.

És másnap udvari futár császári hin
tóbán elhozta neki a főhercegi ruhát. 
Az apja ebben a pompában festette le.

A két kislány ma két királyné. Anto
inette! Vájjon milyen sors vár reá? 
Riasztó híreket hoznak Franci,,ország
ból.

...A  zene tovább ömlik. Panaszos

zünte.tte az eljárást, Dánielt pedig a per 
költségek megfizetésére kötelezte.

Az ügy azonban ezzel még nem zárult 
le, mert most már Dániel Arpádnc tesz 
jelentést Mllovanov ellen sajtó utján el
követett becsületsértésért vs hitelron
tásért.

jüvid időn belül Szuboticán .városi 
párt fog alakulni tisztán lokális jellegű 
és kizárólag közgazdasági programmal. 
A városi párt a mai rendszerrel szem
ben éles ellenzéki álláspontot foglalna 
el és programjának egyik legfontosabb 
pontjában azt követelné, hogy a párt- 
politikát száműzzék a közigazgatásból 
és a városi tisztviselők kizárólag köz- 
gazdasági és városfejlesztési ügyekkel 
foglalkozzanak.

A városi párt a jövő hónap elején 
fog megalakulni, lapot indít és a szerve
zők remélik, bogy a városi társadalom

kapcsán beterjesztett javaslata ügyében, 
hogy az ügyvédek az ország bármely 
területén folytathassanak ügyvédi gya
korlatot, amely javaslatot, mint ismere- 

i tes. a pénzügyi bizottság elfogadta — 
rendkívüli kamaraválasztmányi ‘ülést 
tartott és táviratilag fordult Szrszkics 
/Milán igazságügyminiszterhez, amely
ben felhívta a miniszter figyelmét, hogy 
a javaslat elfogadása és törvényerőre 
emelkedése rendkívül nagy károkat 
okozhat a jogkereső közönségnek. A 
kamara arra kérte a minisztert, hogy a 
többi igazságügyi törvények egységesí
téséig tartsa fenn a mai állapotot, amely 
szerint az ország dgycs jogterületein 
csakis ol.van ügyvédek működhetnek, a 
kik az ezen területeken érvényben levő

sirámok, diadalmas, liarsouázó dalla
mok.

Nők. Asszonyok, lányok. Csókok. Má
mor. Cs zene. zene lett belőle. Vissza
adott mindent, amit az élettől kapott.
És mi maradt neki? A ha lá l...

Mit ér a világhír? Mit a dicsőség?
Királyok hódolata, tömegek tapsa? Meg 
kell halnia! Fiatalon! Nem szerethet, 
nem alkothat többé! V ége... I

Ami gondolat és érzés, szerelem esi 
szenvedély volt benne, ebbe a zenébe j 
olvasztotta bele. í

M ost... melegen csegnö női hang 
szárnyal feléje. Kinyitja szemét. Don
na Anna! Igen ... Ilyennek álmodta lá
zas éjszakákon, zakatoló szívvel, zihá
ló tüdővel, égő aggyal. Donna Anna!
() az. Az asszony, akit oltbatatlan szom
júsággal. örökizzó vággyal, sorvasztó 
akarással keresett eddig. Ezt a nőt ő
teremtette sugaras zsenije ielscgcs ere- ( lekezö homlokát a lány puha keze si-
jével'l Általit kapott cleter, szépséget.» "lógatja.

-  Haza! --- tördelte rekedten.
Sokáig feküdt álmatlanul. Itt a vég 

az elkerülhetetlen. Ami szivében vöt, 
dalba öntötte és az üres szív most majd 
megáll. És babonás érzéssel gondolta

ragyogast.
Kibővültén nézte. Magába fogadta 

hangját, dalát, amely az ö szivében szü
letett, szépségét, amely benne előbb élt, 
mintsem itt testet öltött.

Szinte fájt, amikor a taps beleliasitott 
érzéseibe. Elmenekült az ünneplés elöl 
a színpad egyik sötét zugába és várta. 
A lányt, aki Annában megszületett.

Jött. Ragyogó mosolygással, kissé 
csapzott hajjal még libegve a fáradtság
tól. De szépen, de boldogan.

— Mester, kimondhatatlanul boldog 
vagyok!

Mozart a kezébe fogta a lány reszke
tő hideg kezét.

Én vagyok boldog, hogy valóság
ra segítette álmomat. Hogy beteljesítette 
életemet. Most nyugodtan halok rneg

szkopljei ügyvédnek joga legyen mond
juk Szuboticán ügyvédi irodát nyilai, 
vagy ügyvédi gyakorlatot folytatni.

— A Setv crov-féle javaslat elfogadá
sára annál kevésbé volt szükség, mert 
az egyes jogterületek amúgy is el van
nak bőségesen árasztva ügyvédekkel, 
úgyhogy semmi szükség sincs arra, 
hogy niás jogterületekről sz.ármazó 
ügyvédek az. ország más részeiben is 
folytathassanak joggyakorlatot. Erre ál
talános ügyvédi szempontból nincs 
szükség és a javaslat elfogadása csak 
egyesek magánérdekeit lesz hivatva 
szolgálni. Emellett a javaslat elfogadása 
kiszámíthatatlan károkat fog a jogkere
ső közönségnek okozni.

- Ezek a károk onnan származnak, 
hogy például a Vajdaságban érvényben 
levő joghoz nem értő ügyvédek az 
ügyfelek jogviszonyának szabálv ozásá
nál meg nem felelő tanácsokat adnak.

M e g f e le b b e z ik
a szu b otica i lö ldadom ányozást
A városi földek bérlői a közgyűlési 

határozat ellen
Sztibotica város kiszélesített taná

csa, mint ismeretes, hétfői közgyűlé
sén v iharos jelenetek között hetvennyolc 
hold földet adományozott a Bunyevác 
Maticának. A föld legnagyobb része a 
város közvetlen közelében, a Szegedi- 
utón fekszik és értéke körülbelül más
fél millió dinár. A földön eddig a kis
tisztviselők, szolgák és rendőrök kis- 
kcitje volt. A közgyűlési határozat ér
telmében azonban a kiskerteket a gaz
dasági év végén átadják a Bunyevác 
Maticának. A határozat a kiskertesek 
között nagy ijedtséget okozott. A kis- 
hivatalnokok azt hangoztatják. hogy 
nem tudnak megélni a kert-bérlet nél
kül és kénytelenek lesznek kilépni a 
város szolgálatából.

Értesülésünk szerint már is mozga
lom indult meg a közgyűlési határozat 
megsemmisítése iránt. Damgmovics Mi
lán, a Lloyd titkára és még néhány ki
szélesített tanácstag már a közgyűlésen 
kijelentették, hogy a határozatot meg- 
telebbezik a belügyminisztériumhoz és 
minden lépést megtesznek az iránt,hogy 
a minisztérium ne hagyja jóvá ezt a 
másfélmillió dináros adományozást. A 
fclebbezést már a legközelebbi napokban 
felterjesztik a belügyminiszterhez.

(Nem. Nem ezt akarta mondani neki 
most, itt, ebben az órában. De a banális 
szavak akarata ellenére szakadtak le 
ajkáról).

A leány szomorúan nézett reá.
— Drága mester, ne beszéljen ebben 

a gyönj'örü percben a csúf halálról!
— Igaza van. Maga az élet forrása. 

Aki a közelében lehet, annak nem sza
bad halálra gondolnia.

És magát felejtve belenézett a gyö
nyörű szemekbe. Karjával átfogni ezt 
a fiatal testet, magához préselni, forrói 
szájára tapadni és életet, egészséget, 
szívni belőle! Így lenne! Sikerülne! Lí
ra élne!

Hörgő, kínzó köhögés szakadt ki a 
melléből. Elsápadt, fuldokolt. Mire ma
gához tért. zsibbadtan, aléltan nyúlt el 
a széken. Alig vette észre, hogy vcre.i-

el. hogy ita megcsókolhatta volna a szép 
fiatal lányt, az ö Donna Annáját, talán 
— biztosan meggyógyult volni. De 
nem lehetett. E lm últ...

— Mester, szörnyű baj! Don Jüant 
inára le kell mondanunk. Reicltenau kis
asszony. aki az este Donna Annát éne
kelte. az éjjel hirtelen meghalt. Szív- 
szélhiidés. . .

Többet nem is hallott.
— Fogjanak be! Azonnal! Rögtön! — 

hörögte clfiilő hangon.
És menekült a lia.’ál elöl — a ha

lálba-



1927 március 30. bAcsmegyei napló 5. oldal.

M eghosszabbítják a  lak ástörvén yt
A  k o r m á n y  n o v e m b e r  e ls e je  u t á n  is  é r v é n y b e n  a k a r j  

t a r t a n i  a  k o r lá t o z á s o k a t

G o sz á r  s z o c iá lp o l i t ik a i  m in is z t e r  n y i la t k o z a t a
A most érvényben levő lakástör

vény kimondja, bojvv érvényessége 
1927 november I. napján automati
kusan megszűnik és azontúl semmi 
sem fogja korlátozni a háztulajdo
nosokat abban, hogy szabadon ren
delkezzenek a lakásokkal. Minél in
kább közeledik ez a batáridő, annál 
gyakrabban hallatszik az érdekeltek 
részéről az a kívánság, hogy a ház- 
bérek és a felmondási jog korláto
zása továbbra is megmaradjon. A la
kástörvény védelmében részesülő 
rétegek: kisemberek. különösen a 
tisztviselők attól tartanak, hogy a 
törvény hatályon kívül helyezése 
esetén elviselhetetlen mértékben 
megdrágulnak a lakbérek. Ezzel 
szemben a háztulajdonosok és a la
kóknak más kategóriái abban bíz
nak. hogy a szabad lakásforgalom 
megindulása folytán javulni fognak 
a lakásviszonyok. Lépések is történ
tek azonban már annak érdekében, 
hogy a lakástörvény tovább is ér

M e g s z ü n te t t é k  M a g y a r o r s z á g o n  
a  k a to n a i  e l l e n ő r z é s t

A  s z ö v e ts é g k ö z i  k a t o n a i  e l le n ő r z ő  b iz o t ts á g  m á r c iu s  3 1 -é n  
b e fe je z i  m ű k ö d é s é t

Parisból jelentik: A nagykövetek 
konferenciája kedden délelőtt ülést 
tartott. A magyarországi szövetség
közi liatonai ellenörzöbizottság je
lentésének tudomásulvétele után és 
a szövetségközi kormányok egyetér
tésével

Bodrero: „A Balkán nem a Balkán-népeké"
4  beogradi olasz követ nyilatkozata a jugoszláv-olasz konfliktusról a Petit 
Párisién m unkatársának — Bodrero tábornok szerint M ussolini nem  akart 
provokálni, hanem  csak  m eghúzta a vészharangot — Angol hirek O lasz

ország háborús készü lődéseiről

A  k o r m á n y  r a g a s z k o d ik  a  n é p s z ö v e ts é g i v iz s g á la t h o z
Beogradból jelentik; A jugoszláv-olasz 1 kodnak Perics felhívásának ehhez az ér

konfliktus -ügyét politikai körök tovább
ra is élénk figs elemmel kísérik, miután 
nyilvánvaló, hogy ezt

a kérdést nem fehet megoldottnak 
tekinteni, mert még nem jött létre 
megegyezés az érdekelt felek és a 

nagyhatalmak között.
Kedd délelőtt liodrcro olasz és Kennard 

angol követ meglátogatták Pericsel, de 
értesülésünk szerint ez a látogatás sem 
hozta közclcnb a kérdést a megoldáshoz. 
Beogradi körök továbbra is azon az ál
lásponton vannak, hogy

Perles külügyminiszternek az egész 
világhoz intézett felhívása egy nem
zetközi vizsgálat lefolytatására vo
natkozólag, csak a Népszövetségnek 

szólhat.

I

oldalát megvizsgálná és igy bizonyságot 
’Hint egyedüli vildgíórumnak, nem pt’í/fg i lehetne szerezni arra, hogy éppen a vá- 
' gyes hatalmak katonai attaséinak. A ! daskodé) részéről folyik aknamunka a 
kormánykörök már csak azért is ragasz- í balkán statusanoia ellen.

Bodrero követ a jugoszláv-olasz konfliktusról
Parisból jelentik; A Petit Párisién ki

küldött beogradi tudósítója, aki a na
pokban azzal vádolta meg Bodrero tá
bornok beogradi olasz követet, hogy

célzatos rosszindulata jelentésével 
előidézte Jugoszlávia cs Olaszor

szág között a konfliktust, 
meginterjúvolta Bodrero tábrnokot. A 
beogradi olasz követ nyilatkozatában elö-
♦zör Is utalt arra, hogy

vényben maradjon, igy legutóbb a 
szarajevói tisztviselöszövetség inté
zett ilyen értelmű memorandumot a 
kormányhoz.

(ioszdr Andrei szociálpolitikai mi
niszter erről a kérdésről a költség- 
vetési vitában a következőket mon
dotta:

A lakásvéde'lem a fennálló la
kástörvény értelmében november el- 
scicn egészen megszűnne. Ez a ter
minus a legzordabb félidő kezdetére 
esik és igy nagyon alkalmatlan a la
kásügyi védelem végleges likvidálá
sára. Szükséges lesz gondolkozni ar
ról. hogy

a házbérek szabályozásával 
együtt megerősítsük az előbbi 
állapotot, nehogy megtörténjen, 
hogy a lakókat tél. közepén az 

ueeára tegyek.
Kijelentette még a miniszter, hogy 
a tisztviselőknek ezideig juttatott la
kásépítési kölcsönből százötven ház

a nagykövetek tanácsa elhatá
rozta. hogy megszünteti Ma
gyarországon a szövetségközi 

katonai ellenőrzést.
A nagykövetek tanácsának hatá

rozata értelmében a szövcLsegközí
katonai ellenörzöbizottság már-

teltnezéséliez, mert ha ezt az álláspontot 
elfogadják,

a Népszövetség nem szoritkozhatik 
a konkrét olasz vádak megvizsgálá
sára, hanem ezzel kapcsolatban na
pirendre kerül az egész albán prob
léma és fe, lehet vetni az alháu füg
getlenség nemzetközi garantálásá

nak kérdését Is.
Egy ilyen megoldás hosszú időre a 
legbiztosabb garanciája volna a Balkán 
és Európa békéjének.

Másrészt arról is meg vannak beogradi 
kormánykörök győződve, hogyha a 
Népszövetség veszi a kezébe az ügyet, 
a vizsgálat nem korlátozódna jugoszláv 
területre, hanem az albán határ mindkét

a határmenti lakosság Albánia és 
Jugoszlávia között főleg koinltácslk- 
ból áll. akik »rcudszcrlnt bckcsze- 
retö parasztok«. de könnyen cs gyor
san átváltozhatnak veszedelmes har

cosokká.
Ezek a komitácsik — mondotta Bodrero 
-- Jugoszlávia iránti hálából két évvel 
ezelőtt hatalomra segítettek Albániában 
Achmed Zogu béget, aki azonban sietett

énül fel, ezenkívül a minisztérium az 
erre szolgáló alapból munkáslakáso- 
kat és kis lakóházakat fog építtetni 
a lakáshiány enyhítése céljából.

A miniszter általánosságra szorít
kozó kijelentései után konkrétebb 
formában is megerősítést nyert, 
hogy a lakásviszonyokat szabályozó 
intézkedéseket a kormány november 
1. utánra is érvényben szándékozik 
tartani. Mint értesülünk. Goszár mi
niszter a beogradi felsőbb bíróság 
egyes tagjainak érdeklődésére ked
den kijelentette, hogy

vagy meghosszabbítják a jelen
legi lakástörvény hatályát, vagy 
uj törvénnyel léptetik életbe a 
még mindig szükségesnek mu

tatkozó korlátozásokat.
A lakók védelmet a kormány min
denesetre fenn akarja tartani és a 
döntés valószínűleg még május else
je előtt megtörténik ebben a kérdés
ben.

I
cius 31-ikén befejezi működését 
de a bizottság tagjai május 15- fe 
ideiglenesen még Budapesten 

maradnak.
hogy egyes még teljesítésre váró 
jogi kötelezettségek végrehajtása fe
lett őrködjenek.

Olaszországgal megkötni a szerződést.
Ez év tavaszának elején úgy,átszőtt, 
mintha Albániában Jugoszlávia ha
sonló manővert akarna végrehajta
ni. Ha tehát Mussolini meghúzta a 
vészharangot, az nem akart provo
káció lenni, hanem kizárólag azt cé

lozta. hogy megóvja a bekét
— mondotta Bodrero tábornok.

A francia hírlapírónak arra a kérdésé
re, hogy nem volt-e micros és hangos ez 
a riadó. Bodrero tábornok a következő
ket válaszolta:

— A komitácsik által lakott területen 
a háború mindig lappang, mint hamu 
alatt a parázs és ezért a legkisebb inci
dens is könnyen a legsúlyosabb követ
kezményeket vonhatja maga után annál 
is inkább, mert — fejezte be a beogradi 
olasz követ nyilatkozatát —

Jugoszlávia nem tud beletörődni ab
ba. hogy Olaszország megvetette a 
Iáhát Albániában és Jugoszlávia 
még mindig azt hirdeti, hogy a 

Balkán a Balkán-népeké.
Bodrero követ nyilatkozata Párisban 

élénk feltűnést keltett.

Az olaszok cáfolják a moz
gósításról szóló híreket

Londoni jelentés szerint a Daily Herald 
közli, hogy

Olaszország folytatja a háborús ké
szülődéseket, amelyek nyilván Ju

goszlávia ellen Irányulnak.

y w » V r • > .* , 9 r
A husz-buszonhéí éves fegyverbjró fér
fiak nem kaphatnak Olaszországban kül
földre szóló útlevelet és az olasz had
ügyminisztérium legközelebb be fogja 
hívni a tartalékosok öt korosztályát.

Mint Budapestről jelenük, a budapesti 
sajtó a budapesti olasz követséghez for
dult ezzel a hírrel kapcsolatban felvilá
gosításért, ahol

a legerélyesebben cáfolták a Daily 
Herald hírét

azzal, hogy a követségnek nincs tudomá
sa arról, hogy Olaszország mozgósít és 
az sem igaz, hogy nem adnak útlevelet 
a 20—-27 éves hadköteleseknek. A buda
pesti olasz követség szerint az. angol lap 
hire tendenciózus, fasisztacllenes jelen
tés.

Cena bég. albán követ alap
talannak minősíti a Jugoszlá
via elleni vádakat

Zagrebból jelentik: Az Obzor munka
társa beszélgetést folytatott Cena bég 
beogradi albán követtel és kérdést inté
zett hozzá az albániai helyzetről szóló 
szenzációs hírekre vonatkozólag.

—- Azt hiszem ezek a hírek túlzottak - 
mondotta az albán követ.

— Tehát nincs Albániában mozgósítás?
— Szó sincs róla ...  válaszolta Cena

bég — ezt a leghatározottabban megcá
folhatja. A kormány csak a rendes újonc- 
létszámot hívta be kiképzésre, ami min
den tavasszal meg szokott történni, ez 
nem mozgósítás. Albániában ma a hely
zet a lehető legjobb.

Arra a kérdésre, hogy mi az albán kor
mány véleménye a jugoszláv határmenti 
ankétvizsgdlat kérdésében, a követ igy 
válaszolt:

— Nekünk erről nincs véleményünk. 
Az egész világ tudja, hogy a Jugoszlávia 
ellen emelt vádak komolytalanok és alap
talanok. Az ankét nem is állapíthatna 
meg semmit, mert nincs is semmi olyan 

i jelenség, ami aggodalomra adhatna okot.

Vogl III.
a vádlottak padján

Pé-zbfintetéare íté lték  az ú jpestiek  vá 
logatott já té k o sá t hatósági közeg ellent 

erő zak  m iatt
Budapestről jelentik: A törvényszék 

kedden tárgyalta Vogl III. József sport
botrányának az ügyet. 1926 őszén a 
profibajnokság első fordulóján, mint em
lékezetes, rendkívül durván folyt le a 
III. kerületi futbailklub és egy újpesti 
tornaegyesület között a bajnoki mérkö< 
zés. A futballmeccset King Erigyes bíró 
vezette a fcrencváTosi pályán és a mér
kőzés során felmerült durvaságokban 
erősen résztvettek a Eogl-fivérek, külö
nösén Eogl III. József, aki túlzott módon 
védte Újpest kapuját.

King bíró többszöri figyelmeztetés után 
végre kiutasította a pályáról Bogi lll.-at 
amire teljesen felszabadultak a szenve
délyek. A közönség ordítozva, pfuj-kiál- 
tásokkal kisérte Foglt, majd pofonok is 
elcsattantak és a helyzet már fenyegető 
volt, amikor az ügyeletes Kiss Árkád 
rendörtanácsos utasított egy rendőrt- 
hogy Eoglt vezesse 1c a pályáról. A 
rendőr karonfogta az újpestiek váloga
tott játékosát, Eogl azonban kirántotta 
magát kezéből, sőt a vád szerint mellbe 
is ütötte. Nagy feltűnést keltett akkor, 
hogy a rendőrség hatóság elleni erőszak 
miatt letartóztatta Eogl Józsefet és az 
újpesti csapatnak addig nem engedélye
zett mérkőzést, amíg elégtételt nem szol
gáltatott a rendőrségnek. Eoglt egy heti 
letartóztatás után szabadlábra helyez
ték és kedden került a bíróság elé.

Eogl csak néhány szóval védekezett 
a keddi tárgyaláson. Azt beismerte, hogv 
kiszakította magát a rendőr kezéből 
miután rendkívül {elindult állapotban 
volt. de tagadta. hogy megütötte a rend
őrt. A kihallgatott rendőrtisztek és más 
tanuk ezzel szemben igazolták, hogy 
Eogl III. csakugyan mcUbeütötte a rend
őrt. A törvényszék ezért Eogl Józsefet 
hatósági közeg ellen elkövetett erőszak 
vétségében mondotta ki bűnösnek és az, 
enyhítő körülmények figyelembevételével 
száz pengő fő- és busz pengő mellékbün
tetésre ítélte. Az ítéletben úgy az. ügyész 
mint a vádlott megnyugodott és Így ac 
jogerő,
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A z  á r u ló  s z im fó n ia '
Rgy éviit júUzolU az őrültet eg) , dásáfci nem \olr kéP*-s«ge|hámo« ÜettUzadó i Erre sziltan be biz mivult, húg-. az ál-

ól ielentfk* Canella olasz teve-' v.üól-an. ?z u .tijrifll bvtf’MQdö • u.s ve te még Canella özvegyet is i m 
át 1917 beii a itiKTílóniai harc-i Vl’-L ,lllí’z" bünw niimt régóta ' lévesziglle. Egy esztendeig játszotta az«nl C s ' í k é a w í m a H m  Brnnesz Mario. {őrültet és m u M #  a klasszikusokat
sQkiifi kutattak 4c »l- Az l' ' csz a" " '" a a "Ztd" '" ’av u ' a L l ' “

Rómából 
térni tanú 
téren cjtünl 
lóságuk
kertelcniil. Ezelőtt egy évve! uz.fún Ca
nella tanár neve körül nagy bonyodalom ! 
indult meg.

A titrini temetőben egy évve’ ezelőtt 
a lemetömunkások arrg lettek figyelme
sek. hogy az egyik sir khrül egy em- ‘ 
bér gyanúsan tcsz-vesz, Értesítették a 
rendőrséget és az embert mint sirrab- 
lót. őrizetbe vették és előállították.

Mi a neve?' — kérdezte a nyomo
zást vezető rendörtisztviselő.

A sirrabló nem felelt. Tovább faggat
ták. de .sem éle}-ajzi indatairó'. sem 
származásairól nem tudott féh ilágosi-. 
tást adni.

’Az ismeretlent

TTi’AV s . » 1 j
(r W - 4 4 » * *-r

B eism erő  va llom ást te tt  
anovisacii b om b am erén ylő
K a p n íc *  B o  o  Jtib  a x t  v a l l j a ,  h o « y  >:e ik i  * e m  J>’’Vjíie 
t ó t t á  f e l  a  m e r é m l e i r e ,  i tm e ly e t  az. á l l  t ő la g o s  c lia k -:  

t ü n t e t é s  m ia t t i  f I l ia h o r o d a s á b a n  h a j t o t t  v é g r e

A r e n d ő r s é g  á t a d t a  a  m ertV n yltfi 
a «  Ügyessé s é d n e k

mondotta hogy </ bombamerényletei 
kövelle el. Kijelentette, Hogy

Nqviszudről jelentik: A h mbatnerény- 
ö’öiegyógyinlézetbe 'ct ’ nyomozásában kéddtij délután szén

zárták. Az intézetben könyveket kért. záeiós f •rdnlat áj't be: az esősorban!,/ ><//«/ ó;ó iativdjából cselekedett, tel
klasszikusok és régi filozófusok mii- gyaiiusitnrt és őrizetbevett Rapaics Bo- 

• veit. Néhány hét múlva azzal szórakoz- • go,juh. .1 VRmvJán munkatárs.' li log- 
tatta ápolóit, hogy latin idézeteket c\- áábéá ónként ealiomdstétclrc Ichntke- 
vásott a fejükre és régi filozófiai tété- í r,7/ ,-x beismerte, hogy n magyar ka- 
lek crtdmében vitára hívta őket. szinó elleni merénylőiét ö Itüveth el.

— Valamikor igen sokat tanulhatott, i A rendőrség Kákics Radonkó fökapl- 
iskos ember - mondották az orvosok —- lányáé.yettc> \ tzetesévcl .1 keddi mi- ', akarta megtorolni, de a merényletet tsak
£ mert magatartása egyáltalán nemjPfm is a legnagyobb eréllyel folymt’a ! //tsírés/m/,- szánta. A bumbaanyag meg
volt veszélyes, foglalkoztak vele és a nyomozást, ame yről a öí7/7gym//»sj-j szerzésének módjáról azt vallotta Ra- 

ternek is részletes jelentést b It. A me- j paies. hogy az ekrazitot égy évvel cz-
rénylctben való részesség gyanúja mi- előtt kapta, de netn emlékszik már,
att előállított 7pt// Zvonimii t és IJinkllcs 
Mártont azonban már kedden reggel

megszerették.
A névtelen örült írni. olvasni jói tu

dott. muzsikálás volt és mint mondta, 
több nyelvet beszélt. Csak az emlékező 
tehetségével volt baj. nem tudott csa
ládjára, nevére és származási helyére 
emlékezni. Minthogy niindcu fáradozás 
eredménytelen maradt, a» igazgatóság 
elhatározta, hogy a beteg fényképét a 
lapokban fogja közöltetni és felhívja 
esetleges hozzátartozóit, hogy jelent
kezzenek.

A közlésnek meg is veit a kívánt 
eredménye, mefl rövidesen több csa
lád közölte az intézet igazgatóságával, 
In gy a fényképben hozzátartozóját véli 
kiismerni. Ezek között volt CayoÜa 
professzor családja i$. A család mibd- 
iárt tudomására hozta az igazgatóság
nak. hogy az illető a Macedóniában el
tűnt Canc'la tanár, gazdag veronai pol
gár és neves bölcsész.

Megtörtént a szembesítés.
Amikor az özvegy a cellába lépett, 

a névtelen beteg megszólalt.
Igen. . .  Igen. . .  asszony. . .  ré

gen . t\ n gyermekeim. . .
K/. özvegy — elveszettnek hitt urát 

ismerte fel benne.
ű az. () az! Ilyen szelíd volt min

dig!
Bcbodsátották a gyerekeket is:

szabadonhoesájtották. mert ezek alibit társai.
igazoltak.

Délután öt órakor az őrizetben 'e.'ő 
Rapaics Bogoljnb kérte, hogy vezessék 
elő kihallgatásra, mert vallani akar. Mt- 
hqldzsics Sztanoje rendörfökapitáus eb;
vezették és Rapaics itt jegyzokonyrb '. '

„Az utódállamok kisebbségi politikájának 
megváltoztatása a Magyarország és szom

szédai közötti jót iszony előfeltétele"
*1 •

Bethlen magyar miniszterelnök beszéde a külügyi
bizottságban

az olasz orientáció ellen
Budapestről jelentik: A parlamenti kill- ensek barátsági viszonyba lephessen
<i bizottság kedden ülést tartott, (jratz 

íhsztáv volt külügyminiszter'az európai
politikai helyzettel foglalkozott, főleg a } gcbb tiarát’ viszony kiépítését óhajtja, 
német-fraiiei^ viszonyról beszélt és rá
mutatott a kisantant körül észlelhető te j

Magvarország. fiz elsősorban Dlaszor- 
vonatkozik, amelyik a legmelc-

A szomszédos államok és .Magyar- 
ország között igazár, barátságos vi- 
‘■zonv csuk akkor jöhet létre, ha az 
110*14,lantok kisebbségi politikája 
j. magyar kisebbséggel szemben 

gyökeresen megváltozik.

Ienscgekre. Kitért a jugoszláv-oiasz k' tv ? 
íliktusra. majd örömmel üdvözölte a vm- j 

Papa! Milyen jó, hogy élsz és ww j gyár kormánynak Olaszország felé •-'■óó , 
Indiái meg! közeledésén, mert a passzivitás politiká.iat;

Igpo megható jelenet volt, amelyben felhagyva, igyekezni kell barátoka- s w- ( 
mindenki könnyezett, még az emlékező- rc7'ni- Örömmel üdvözli a kormány poli-
rehelségél vesztett professzor is.

A felesége hazavitte és ö elfoglalta •orszaK fc*e Rang'd és 
elhagyott pozícióját és birtokába vette örömmel látja, hogy párhuzamosan 
vagyonát. Jugoszláviával Is tárgyalásokat

Ugyiá(szőtt, bogy a tanárnak ezután folytattak,
igazán holdo.gaaj fog menni a sorsa. De, Diai a beogrudi parlamentben a iárgva 
a rendőrségnek még mindig nagyon gya- | lásokkal kapcsolatban
mis volt n dolog. Tovább folytatták a leütésekre és azt a meg 
nyomozást és gyűjtötték a bizonyitéko- • jezte ki, hogy
kát. Es rövidesen le is leplezték az • örült? minden leltétel adva van a döntö-sirrabló m ásod-Cancllái........... S ' " , ,  ,ene"í' au' a '’an a «onto- orientáció miatt, tamaaasa.ra. neszen, ttírgcU ar;idL dörö,nböH és ,w s ö kitette. . .  J ik n r  f J t ő h ”. pIvhái -  í  ,r°Sa*'. , s /®rz°Ícs me^ ^ ‘«ez szerepléséről és Henderson . e?yhangu dörömhölésével a füleket. S az

Mar amikor a temetőből elvittek, ujj- Jugoszlávia és Magyarorszag kö- táviratáról. •elvesző utak folvókká vábak s a oarto-
lenyomatot vettek róla. Ez az. ujjíenyo- zött Vntf'fi l aios külügyminiszter beszélt *1 • , -n “ • u i z i s
mat telítsen megegyezett égj Brunts;, Kenéz Bela Magyarorszagnak az utód-! maid Bever ref'cktált a miniszterelnök nvörögtek
uevii turini nyomdász ujjlenyomatával ; államokhoz való békés viszonyáról be- szavain, S ,  % jJ tc é.rcn vad sötétségben állt a
Hogy az őrültet játszó szélhámos és ; szélt és hangsúlyozta, hogy ennek tárgyi; A iv 'x /lá v  i'bán hniHikUis iigye bárk i és v  eső csak esett
rabló nyomdász nem azonos az eltűnt feltételei vannak Részletesen fog’alko- ■ '.?* • ' . azf ? , .. .

Hipiiávat -171 hiznnvitntf-1 k  hnrv egyébkor .• képviselem/ p.emunabaii Az öreg férfi ott állt esovertc hajjal
füle egész más formájú volt, mint az e l- íval és rámutatott arra. hogy a kisebbsé- ,s \ 7> L̂ ru< . / ^ ’/ĉ J s7 u11 s/ 7 laAU?  •
tiint pro,esízoré. Amikor nyomós okok l Rc|< hátrányos lielyzetl.cn vannak Uibiil ‘ 1,1 p‘ ' ' c:° us am. szo.a lene: -  '  j S’ ' "  ' p. k ' 1 . - ft
.zólták a szélhámosság mellett, az asZ. | ;i szempontból. Kijelentette, hog. ■' m«Bvr.r kormánynak az olasz kor-. wháJ. imádkozott s a vizek znstak kn
szony tiltakozása ellenére próbát tettek .  j,,.oszlá. liitóbirlokrelorm is el. máan.'.a. W ylalott targ.valasail cs part- 'óskörul
vele: n 1 ^ ? . ‘. . J Z k, " „ „ v ^ r íL . M "«'ében tiltakozott az ellen, hogy a . A hatnnnead.k napon mar nem látszó,-

ütötte igényeiktől a magyarokat.
— Legyen stives tanár ur. játszó el Ezután a romániai magyar optám-ok 

Beethoven kilencedik szimtónldbit — főldblrtokpcreivcl foglalkozott, 
mondották az ál-Cancllának. Hajós Ká'máu. Gömbös (i\ u a gs liu-

- Fáradt vagyok — mondotta hala- g?n János után Hetiden István gróf
bős nyugalommal a megszorított bűnös; miniszterelnök beszélt. Hangoztatta, 
és nem játsaott. ■ hogy minden alkalmat meg keli ragad-

-  De annyira nem fáradt, hogy a rosa j ni. hogy a szomszédos államokkal 
latin szót rtedlnálfli fit tudná? — Nemíű-aAAn7 a nagyhataimttltM. amelyet

t ’S 1 lií

■nrdta. nek érdekei Magyarorszáfgtr! kongrn 1 'tűi.
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csákóik mint inkább az a páratlanul » 
-zcu<'ádi(ó szipészi kóncssc:; crdtkcs, a j 
luull.Vvl a rabló tu  őriiii és Ismét í 
mctíiiyógjniló tanár szerepét megjátszotta

HÍREK
Ozönvtz
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1
Amikor az agg Noé me lét verve, ha

ját tépve, ruháját szaggatva és sjfán- 
k<>zva végigfutott a városon, az embe
rek. főképpen a vénasszonyok röhögve 
mutogattak rá:

Nézzétek a bolouidpt. Hiába. na
gyon vén már és tele vau 4 feje boga
rakkal. Ideje lenne mát, luogy elpi- 

11 jen.
De az öregember harsányan ordítozta 

a magáét:
— Tartsatok bimbánatot, mert a ti 

vétketek égre kiált. Elküldött engomet 
az ur. hogy megépítsem a bárkát, mely- 
ben csak ártatlan állatok !o$zj»«k, de a 
biénaszivli emberek kirekesztetnek be- 

ő ; lőle. Térietek meg uratok isteniekhez, 
teljesen hogy elkerüljétek a pusztítást-

Egy boltos, aki hamis mérleggel mért

hogy kitől. Vallomása során ismételten 
liangsulyozta azt, hogy nincsenek bün-

bnjiói nincsenek. .A magyar kaszinó el- és rengeteg vagyont szerzett. hegyet 
leni merényletre amiatti íclháborodásá- szakállát simogatva kajánul válaszait; 
ban határozta el magát, mert ftudafies- — Ha minden bofond áz úrral társav 
iett mim a Vidovddn irta --  eajdasd tlognn. mire menne az ur? 
gt magyar egvefemi hallgatók tüntettek 1 De nemkevésbé mulatták az eseten a 
/ ranefaország'vs Jugoszlávia ellen. Ezt hatalmas baromcsrirdák urai. akik í 

húst. tejet és túrót közös megegyezés, 
sej elvonták a szegény néptől és csak 
azon az áron adtak belőle, amit magok 
megszabtak. A papok,, akik a szószéke
ken a nép áhítatát a törvények kicsava
rásával mételyezték meg és szivét a 
gonoszra terelgették, u.ijal mutogattak 
a félelmetes alakra, aki egyre ordíto
zott;\  rendőrfőkapitány Rapaics Bogo- 

Ijubct beismerő vallomása után azonnal 
átkisértette az ügyészség fogházába. 
Az ügyészség az államvédelmi törvény 
alapján log vádat emelni Rapaics

—- Térietek meg a ti Ixineitekből. 
mert negyven nap és negyven éjjel ewii 
fog az eső és az ég csatornái elboríta
nak titeket könyörtelenül.

A nők, akik borjakért, jáspisokért, 
selymekért és galambokért árulták bá
jaikat. htoztérlkus jókedvükben vihog
tak és veres ajkukat ezüsttiikrökKa uc- 
zegették.

S az öregember jajgató rphanással 
eltűnt, hogy másfelé vigye a íét^iirt és 
figvclmeztesse az embereket.

S egy este beborult az ég, kdromsö- 
: tét félelmetes csend zuhant az egész.
' tájra és távolról menny dörgések diibö-

\  szociáldemokraták tiltakoztak írögtek. Az emberek félve gondoltai; 'd/
agg férfiúra és pénzüket a tatgntéh ebb 
ládájukba rejtették. Akkor m ir  hírek 
kószáltak a gigá*zi bárkáról, mert out 
domb tetején hatalmas ormával és te 
kete gerendáival készen várta az elin
duló áradatot. S megeredt ax «aő.

Akkor megtudták az embere^, hogy 
. mi a halálfélelem, mi a lelkiismeret é« 
1 mi a béke. Vonító asszonyok seregei vo
nultak az utakon a bárka felé s karjukon 
vitték gyermekeiket, apák a hátukra kö- 

' lőtt cókinókkal iparkodtak elsők tenni u 
forgatagban és pénzüket szorongatva jol

ts az állam, amelynek barátságát te|< a kalmárok, a juhnyájak tulajdono-
tikárának azt a kiépítését, amely \ k-r >-essilk mondotta Bethlen - legyen sai. De voltak, akik azt mondták nag\

cüi.u'gzott kije- J ve7|./ amioszjéra megteremtése Ang’iá- 
gyózödesét ■'-'-jHíik köszönhető, végül részletesen yála-

. m*'-'győződve, hogy ránézve is fontos ez ’ vidáman:
'é- íimnugának kell megteremtenie a ha- _  Negyven nap’. Hol van az még! ba
rátsághoz szükséges pszihikai feltétele-J ián nem is esik addig, 
két. Mások crősitgették, hogy negyven nap

Ija l ezután arra. hogy a béke megkö- alatt nem is eshet annyi eső, amennyi 
tése mán egész Európában kialakult ked-|hajt okozhatna.

De a viz egyre zuhogott, ömlött, hullt 
süvöltött és sistergett a zápor. Znho- 

, gott éjjel és nappal szünet né'kiil. Sisszóit a szociáldemokratáknak az olasz

magvar nép nevében olyan politikát űz
nek. amely

M; arors/ágnt hozzá akarja fűzni 
vjy olyan hatalomhoz, amely há
lj ura tör és keresi az össretüzé-

• seket
i ismét felrobbantsa azt a tűzfész

kei. amelyből a világháború i-s keletkc-

tak a dombok, a fák. a város tornyos fa
lai, a legelő állatok és a kertek. Bélelnie 
tes sötétség tarajosodott köröskörül és 
az örületes víz csak dörömbölt, cselt 
zúgott végtelenül.

Akkor egy szál deszkán félig ájul' 
í asszonyt sodort a bárka felé a viz. ölé
ben ott tartogatta esőverte gyermekét 
A gyermek már halott volt. Mindketten 
u$v feküdtek > deszkán, efnt a hdMA

lielyzetl.cn


/J /, u^rnus 3o. ÍACSMKGYEJ NAH/) 7. oldal.

S mikor a deszka a barkához 
anyu üluézC't az emberre c- 
kérte. hogy mem.se meg.

- Az ur akarata, hogy elvessz, sajnál
ok. de nem menthetlek meg teteit ■?. 
térit és szavait tncnnydÖrRéa kisérte.

\ no espvertc kezével a párkányba io. 
gódzott és visított, mint p vérese.

— Légy átkozott, átkozott, csak a 
gyermekemet vedd Te! magadhoz; Az 
isten nevében!

Erre az ör<^ fejszét fogott, tőb'l le
csapta a nő kezeit. , .  Es sírt.

Kódúién yl János
*

V.ÁB.QSf MOZI. Szerdától- vasárnapig: 
•<* anya, az önfeláldozó, megbocsá
tó anyának fájdalmas története. A 
főszerepben Mary Carr.

ért, uz f
Jajgatva!

Lgy kisfiú halálos \ illyinoss/eren*
cséiJegségi buda/usfeu, I3uyapestrp! je- .Moziban, frjiívt fmet matatott be . ■ 
letitíá’. Megrendítő halálos villamos e l- : képviselői előtt kedd délelőtt Y.i-osf 
S/zoki* történt kedden délután a Felső-; Mozi. olyan iránviilmet. nmelv leiekbe 
Lrdosor L szanm ház előtt, A Körönd j markoló tendenciájával mélyebb hatás 
íe.ol érkező viilainoslcocsi vezetője észre- kelt a szemlélőben, mint a szokvánvo.- 
^ í te , bőgj két kjsfiu akart átmenni az idnialkotások. -Az anya-< eimii film való-

C  Anya sájtóbeiuutatóia a Városi Revujv.res mvi\ii>lcl eg\ cseh- 
szlovák ui m  s elien. i ábó ieícntik: 
Feltűnési keli ' gvilkos'-.igi k iérle l tör
tént a u/ it w o j  '-,'. * i Krcmsierbcn. As- 
ii)ami Vladimír dr. alezredesi rangban 
evő katonaorvost reggel, amikor meg- 

hely őr sé g i kó rh á z h a
áiíladta illeg. Az orvul

szokott Htjaii a
úttesten. Gyorsan lefékezte a kocsit, ságos himnusza az anyai szeretetnek és ment, egy férfi t ini 
u ne a nagyobbik fin átfutott az úttesten . »megrázó színekkel festi ennek a iegua- támadó férfi hátulrii_ . .....  ...................>1 négy lövést tett az
. azonban a kocsi innenső o l-! gyobb és mindennél magasztosnbb ér- orvosra négy lépés távolságról, azután

oaJan maradt. A koeslvczető erre újból t zesnek az ereiét és az anyai önieláldo-, futásnak eredt. Asinann dr. csodálatos
a kisebbik

rákapcsolt és megindította a villamost. A zásnak határtalanságát. A ken sokszor 
kistiu azonban hirtelen meggondolta ma- j kegyetlen élességgel állítja szembe az
gát. mintán valószínűleg azt hitte, hogy tanya jóságát ás szeretet a gyermek ön-j rénylőt Mása József prágai mázolóseaéd 
a kocsi megállt és át akart ugrani a si- zésével, azonban nem is meseszövése a személyében elfogni. Kihallgatása során 
tiehwi is  épp atban a n.l illatban került J legfontosabb, hanem az a szinte költői megállapították, hogy Húsa cg.v héttel 
a villamoskocsi elé, amikor az megindult.! tendencia, amely az egész filmen végig-1 eaelőtt érkezett Kremsicrbe, almi i 
A kerekek a szerencsétlen gyermek de-i vmnil. A címszerep Mary Carr-t avatja hotelben szállt meg és az orvost áll 
rekán mentek keresztül es valósággal a film legnagyobb anyaszinésznöjévé. dóan szemmel kisérte, hog\ alkalmas 
kettészelték. A mentők a tűzoltók segít- Ulyan mozdulatai és arcrángásai vannak lanatban meggyilkolhassa. A literén 
ségéve] csak nehezen tudták holttestet, ennek a nagy alukitó-mtivésznöuek. sötét elhatározásának okéit még a cs

képpen csak könnyebb sebesülést szen
vedett. A rendőrségnek sikerült a me«

Romm., •« ni , • . " 7 — -------- ----- ----------- a nagy al ak itó-m ii vészn őne k. sötét elhatározásának okát még a cseli-
• • - .r f - .S u  í ’ i n  v  „ ' clt4Volitani a kocsi kerek! alól. A sze-! hogy ez a szerepe valóságos élmény , i szlovák légiók szibériai időzésére vezeti

“ .‘k: \ al.ko LilJOS kül-j renesétlenség nagy riadalmat keltett a ! Kitünően vannak megválogatva az nme-'
környéken és a szomszédos házakban la- ( rikai film többi szereplői is.
kő asszonyok kétségbeesve futottak a ri ....................
helyszínre, mert mindegyik saját gyér- ^prezentációs és városi pótlékok

fgyminiszter kedden újságírók előtt ki- 
jelentette, hogy Bethlen miniszterelnök a 
jövő bét elején április negyedikén indul

visszy, amikor Asmami dr. kezelése alatt 
állott. A merénylőt letartóztatták.

WR— Hü < W W —  n i— l»  Ili--. II

kómába felesége, gróf Bethlen Margit inekét féltette. Végre kiderült, hogy 
társaságiban és vele együtt' utazik grói 
Khueii-Héderváry Sándor ktöügynllnisz- 
rerhelyettes, ugyancsak a feleségével 
valamin/ báró Bessenyei György követ- ítéltek, egy *lk- helyetteseiknek reprezentációs költsége
ségi titkán aki az ©lasz tolmács szere-1 kasztt‘ néiutórost. A noviszadi két, a kisebb hivatalnokok tűik pedig

...............úgynevezett városi pótlékokat. Ezeknek
kifizetésére azonban eddig a város anya
gi helyzete miatt nem került sor. inig 
most intézkedés történi, hogy április el
sején ezév első negyedére az ügyosz
tályfőnököknek az évi nyolcezer diná
ros. a helyetteseiknek évi négyezer di
náros reprezentációs pótlék negyedévi 
részlete kifizettessék. Hasonlóképen a ki
sebb tisztviselők is április elsején meg
kapják a háromezer-hatezer dináros évi 
városi pótlék esedékes negyedévi rész
letét. A kisebb fizetésű tisztviselők só

a
szerencsétlen áldozata ifi. Kovács László, 
egy közelben lakó munkás kisfia.

a noviszadi városi hivatalnokoknak. N
viszadról jelentik: A noviszadi kiszélesí
tett városi tanács még decemberben meg
szavazott az ügyosztályvezetőknek és

K< S z é e s l
„ P H I L A T E U  A “
oélyegker^sk*d<-» SnbutiQa C k i’a Melód? 3* 

(Tai'^é. te io p ’íUDmal r/.epibeni Borban). 
Nagy v ilaf.z lő l kll (4) ói bó’v^gakbea. Legújabb 

kiad mu a buuioa in nden uagybágbaa
áb katalcgusok iak i? ro u . I1S74 

..............  ■■ «■• ■ — 1
ét fogja Bethlen mellett betölteni Beth- ’ lábla kct,dcn tprgvalta Cvitics Máté 
n az eddigi tervek szerint több napig ^ zvc.li"’",ei közsúai Fénztárnok bün- 

ffigrad Rómában. Kijelentette még Yalkó ' J ek ^ v‘llcs tó2l-ben I.egrá 
Hflügynwniszler. hogy nincs tudomása -e2:bcn Bei.vettesftetíc a községi

Po
len

ád köz
pénz-

lann német birodalmi • í!Sr”“k?‘ 28 «4 dinárt sík
ómába ufazík-v ^H íaszto tt c! a községi aJopenzekbo!,

ngramjába nincs felvéve a Stre. ,922’t? 1 7 26Tig 114,4 szveti-julei községi 
való találkozás. Bethlen h’va- Fenztarnok dmart sikkasztott a

arról, hogy Stresema 
külügyminiszter Romába 
Bethlen progr 
sernannal
talos ügyeinek elintézése után még egy 
ideig Olaszországban marad.

.. ................................... ....  ........... .. ■ t I  »W

— Jegyzői áthelyezések. Szotnhorbul 
jelentik: A belügyminiszter nyugdíjazta 
Csiesulies János ile.szpotszeiili\áiii és 
L'rbán Yladiszkiv Ijiszácsi jegyzőt, öesz- 
potszentivánra kineveztek Jablonovies 
Braniszláv novoszelói jegyzőt, Novosze- 
lóra Ivanies Szvetozár begeesi jegyzőt. 
IJegeesre Manojlovies Sztankó rumeukai 
jegyzőt, Rumenkára Dragulics Bauiló ja- 
reki jegyzőt, .larekre Csákra Csedomir 
nyugalmazott jegyzőt. Kiszáesou a ieg j- 
zöi teendőkkel Adamovies Milcrtkó al
jegyzőt bízták meg.

adópénzekből. A szombori törvényszék 
csakovcci kirendeltsége Cviticset három 
évi börtönre és öt évi hivatalvesztésre 
ítélte, a tábla azonban a büntetést öt 
évi börtönre emelte fel.

— Lopás miatt két évi börtön. A no
viszadi törvényszéken kedden tárgyalták 
Keszler Mirkó petrinjei lakaté)? bűn- . □ , «.
ügyét. Résziért az ügyészség többrendbeli j enhCgre ad okot 
lopással vádolta, de a bíróság csupán egy '
1
ko
nősnek és két évi börtönre ítélte.

— Míikedvelöetóadás Vrbá&zom 
sárnap este mutatta be a Remlinger-féle 
vendéglőben a vrbászi iparosifjak jóté
kony egyesülete Sfeber Károly liárom- 
feivonásos vigjátókát, »A felrobbant szal- 
maözvegy«r-et. Különösen kitűnt Méda 
Jakab és Tenori Jakab játéka. Jók vol
tak még: Szahm Krisztina, Schad Kató,
Arth György, Klcar János, Schmidt He
len, KJemenz Jakab és Blancsók Ferenc.
A rendezés nehéz munkáját Lotz Fiilöp 
végezte kitünően. ■ **■’

— Baranyát az oszijeki munkásbirto- 
sítóhot csatolják. Szomborbóf jelentik:
A zagrebi munkásbiztosi tó pénztár igaz
gatósága közölte a- szombori mttnkásbíz- 
biztositőval hogy a baranyai járásokat 
az oszijeki pénztárhoz csatolják, mivel 
a baranyaiak Őszijüket sokkal jobban 
megközelíthetik, mint Szombort.

— Áthelyezték a vajdasági állami tit
kosrendőrség főnökét. Sztcpánovics Jo-
sipot. óliami tilküsrcndörscs iünSkcti . jeienlésckel.
a belügyminisztérium a horvátországi!
Karlovácra járási rendőrfőnöknek nevez-. — Melibclötte magát egy orosz me-
le ki. A vajdasági állami titkosrendőrség, nekiüt. Noviszadról jelentik: Sapkin Ar- 
amelynck székhelye az állam alakulása zen orosz menekült, aki dr. Vulinies Bo- 
óta Szuboiieán volt, április elsejével m eg-) zsidár iregí ügyvéd irodájában volt al- 
sziinik. kahuazáshan, revolverrel ismeretlen ok<

— A kaimon l.losd U w iile s e . A sziniw ttik be a „ovisl!alij köz-
•ajinok; I.lovd rao.i tartotta meg ez Á„ ,a é|tIVCSZi|ycs.
közgyűlését, melyen a jelentések e s !
számadások előterjesztése és jóváliasyá- • — Meghalt a Benedek-rendlek tihanyi
sa után megejtették a '/álaszfásokat. PV apátja. Budapestről jelentik: A magyar

Vr-

nők lett Pfeiffer Kálmán, a'elnökök Ba
lassa Bertalan és Czindd Simon, pón/tá- 
i'Os Szrcsics József, háznagy Fleischer 
l.eó. A választmány uj tagjai dr. Milo- 
jevics Moniir és Schmidt István. A fel- 
ügyelöi'izottságba beválasztották I htga 
Ferencet és Holzhacker Boldizsárt.

— Marék mérnök biztosítási csalási 
Pőre. Becsből jelentik: Marek Emil mér
nök biztositá; i csalási bfmpörének keddi 
esküdtszéki tárgyalásán folytatták Ma
rék kihallgatását és az elnök azt igye
kezett tisztázni, hogy milyen körülmé
nyek között jött létre az élet és rok
kantsági biztosítás. A vádlott megma
radt regi vallomása melleit, hogy az 
Anglo Danulx'au L’oyd biztosító társa
ság tisztviselői unszolták a biztosítás 
megkötésére. Az. elnök ezzel szemben 
eléje tárta a biztositó intézet tisztvise
lőinek vallomását, amelyből az tűnik ki, 
hogy az élet- és rokkantblztosltás terve 
Maréktől származik és a tisztviselők 
maguk is csodálkoztak azon. hogy Ma
rit ilyen nagy összegre. százezer. illet

ve négyszázezer dollárra akarta ma
iét Metosifam. A férge a üst szerdán 
idly tátják.

lopással vádolta, de a bíróság csupán egv 
lopásban, amelyet Kiss Rozália titeli la
kos kárára követett el, mondotta ki bű
nösnek és két évi börtönre Ítélte.

— Idüjóslás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Átmén|tileg száraz: idő várható, 
némi lehűléssel.

— A bánáti agrárzajednicák szövetsé
gének közgyűlése Vrsacon. Becskerck- 
ről jelentik: A bánáti agrárzajednicák 
.szövetsége hétfőn tartotta rendes évi 
közgyűlését Vrsacon Budfsin Jócó nem
zetgyűlési képviselő elnökletével. A köz
gyűlésen dr. Bralics Dusán, a szövetség 
alclnöke nagyhatású beszédben vázolta 
az agrárviszonyokat. A közgyűlés azután

JniJUii U/A'UUUll ÖHp,? C IC5CUC
mert a városi pótlékot csak egyesek kap- j Cigánybáró — Dia magyar-film.
iák. ami a mellőzöttek között elegedet- I . . . . .  . _
bwcíre ad okot. ~  *  "ovjazad, eS petrovaradlnl I sr-

, tikár családi estelye. Noviszadról jelen-
— A kiváncsi metsző. Bccskerekröl , tik: A noviszadi és pctrovaradlni hely- 

! jelentik: Á becskereki járásbíróság érdé-; őrség tisztikara április harmadikén az 
*kcs port tárgyalt kedden délelőtt. Még ' uj tiszti kaszinóban hangversennyel és 
Itjdő. jartuár 19-ikén, görögkeleti vizke- tánccal egybekötött családi estélyt ren- 
laszt napján történt, hogy a becAkerqiji’ déz. Az estélyre a polgári társadalmat is 

jj^gyhidon kiállított szentelt vízbe az I meghívták és . aki nem kapott meghívói 
Jnir-r/ menő ’ Mendel Farkas becskcrekiiés igényt tart rá, forduljon Nikolies Mi
ihitközségi metsző beledugta az ujját. Fzt ián tábornokhoz, a liadbirósági osztály 
észrevette Kctz Viva becskcreki lakos, j főnökéhez. (Régi Zadruzsna Banka cpii- 
iflti bejelentette a rendőrségnek és Men-'lel I. emelet.) Estélyi ruha nem kötelező
del Farkas ellen vallásgyalázás elmén - ,t — .1 m.. ...... .. ■
Indult eljárás. A tárgyaláson Mendcl k i-:
jelentette, hogy nem volt szándékában 
vallást gyalázni, ö nem tudta, hogy a 
hordóban szenteltvíz áll és csak azért 
dugta bele az ujját, mert kiváncsi volt, 
hogy milyen hideg a viz. A bíróság a 
vádlottat felmentette. Az ítélet jogerős.

_ . A kiváncsi metsző. Becskcrekröl ; tik: A noviszadi és petrovaradini hely-
opásban, amelyet Kiss Rozália titeli la-1, jelentik: A becskercki járásbíróság érdé-i őrség tisztikara április harmadikén az 
íos kárára követett cl, mondotta ki bű- 'kcs port tárgyalt kedden délelőtt. Még * uj tiszti kaszinóban iiangversennvel é< 

jartuár 19-ikén, görögkeleti vizke- tánccal egyliekötött családi estélyt ren-

oiszági Szent Bcr.edek-rendnck nagy 
gyásza vau. Hétfőn Tihanyban meghalt 
Helbig Ciprian tihanyi apát. a rend 
egyik köztiszteletben álló legidősebb tag
ja. Az apát három évtizeden keresztül 
töltötte be tisztéi és három évvel ez- i 
előtt ülte meg pappá szentelésének hat- ’ 
vanadik évfordulóját és tartotta gyémánt- 
miséjét. Temetése szerdán délelőtt lesz.j

— Nyugdíjazott egészségügyi iel- 
iigyeló'ségi főorvos. Novlszadról jelen
tik: Az egészségügyi miniszter a novi- 
szadi egészségügyi felügyelőség meg
szüntetése alkalmából az egészségügyi 
felügyelőségnél beosztott dr. Jovanovie;. 
Pera főorvost nyugdíjazta.

-  Tumbósz Lázár kapta meg a Beo
grad kávéház. bérletét. Szubotica város 
hétfői közgyűlésen foglalkozott a Beo
grad szálló bérletére beérkezett páh iza- 
tökkal. A szálloda. kávéház és ette -cm 
bérletére Tumbósz Lázár eddigi 1 ülő 
háromszázezer, Szlipics Dániel három- 
százhúszezer dinárt ajánlott fel. A városi 
közgyűlés egyiianpilas Tumbász Lázár 
ajánlatát fogadta el, tekintettel arra, hogy 
nagyobb garanciát nyújt é« hosszabb idő, 
hu bérlője a kis é-biz flak .** ágtattC'dáaak-‘

Dl AVVMC3 nap 8,att íahérdI-Ua iNl M-paMifc
— A noviszadi tisztviselöegyesiilct 

közgyűlése. Vasárnap délelőtt fél tiz 
órai kezdettel tartotta meg a noviszadi 
banktisztviselők és magántisztviselők 

I egyesülete rendes évi közgyűlését Jo- 
! vanovics Bogoljub elnöklete alatt. Az 
elnök liosszu beszámolót tartott az 
egyesület mull évi működéséről. A pénz
tári beszámolónál egyes tagok kifo
gásollak hogy a vezetőség a kiadások
nál túlhaladta az előre megáilapitoit 
összeget. Cgyaiicsak kifogást emeltek 

‘ i az ellen is. bogy az egylet egyetlen 
tisztviselője, aki kétezer dinár fizetést 
kap. a munkát nyolcszáz dinárért ber- 
bcadia. A felügyelő bizottság jelentése 
után a régi vezetőségnek megadták a 
felmentést, majd az ellenzék listája 
alapján egyhangúlag megválasztották az 
ui választmányt, amelybe Jovanovie* 
Bogoljub. a volt elnök nem került bele. 
Lzért (i.vivanovics felszólalására a gyű
lés a/ első választást megsemmisítette 
és az uj választmányba beválasztották 
Jovanovicsot is. Az uj választmány 
véglegesen a következőképen alakult 
meg: Gyivanovics Szvetozár. Jovano- 
vics Bogoljub. Nedeljkovícs Milán. Cso- 
banovics Nikola. Stern* Alfréd. Klein 
Alcksza. Csirlcs Kamenkó, Fracska .lo
ván. Fiiipán N.. Juhász István és Dolga 
Dimitrije. Az ui választmány a bét fo
lyamán ülést tart. amelyen megválaszt
ják az egyesület ui tisztikarát.

S *fá t érd  e k é b e n  
mielőtt R Á D IÓ T  vásárol 

kérjen ajánlatot
L e i n v i k  T e s t v é r e k t ő l

Ho' 97. ö s ítt l •Ikalrés/e'c i» kfölmtók.
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— K’rálysértésért letartóztatott laka
tos. Novlszadról jelentik: A noviszadi 
rendőrség királysértés miatt ctartóz. 
tatta Glszwein István noviszadi laka
tosi. Giszucím átadták a?, ügyészség
nek.

Cigánybáró — a filmek-filmjc.
— A radikális párt konferenciája. Sta- 

rihccscjröl jelentik: A radikális párt va
sárnap Szrbobránban konferenciát tar
tott. Katyanszki Mita elnök megnyitó 
beszéde után Manojlovics Tósó tarto- 
mánygyülvsl képviselő referált a beo- 
gradi tartotnánygvülcs munkájáról. .Ma
nojlovics után dr. Siiacsics Jankó nem
zetgyűlési képviselő egy órás beszédé
ben a megjelentek nagy figyelme köze
pette ismertette a tartomány gyűl és hiva
tását. maid áttérve az általános 
politikai helyzetre, éles szavakkal bírálta 
Pribicscvics magatartását. A konferen
cia Katyanszki Mita elnök zárószavaival 
ért véget.

— Nyugdíjazások a szubotkai város
házán. Szubotica város kiszélesített ta
nácsa hétfői közgyűlésén Perlics Máté 
városi végrehajtót, Szírics Márton tiiz- 
oltókocsist, dr. Ualgdczi Arnold zgednikl 
'aörorvosl és I’ngi Mihály városi
n\ ngdiijzta.

kantsági biztosítás. A vádlott L.egina-' jclugytióseg v • pCftc ismertette a tartománygviilés Jiiva-
rudt régi vallomása melleit, hogy az 1 era ioorvo.t 113 g ]< >• majd ,utórve az általános
Angin Danubiuu L’oyd biztosító társa- fuffihász Lázár kapta meg a Beo- politikai helyzetre, éles szavakkal bírálta
ság tisztviselői unszolták a biztosítás gra(j kávéház bérletét. Szubotica város
megkötésére. Az. elnök ezzel szemben hétfői közgyűlésen foglalkozott a Bco- 
eléje tárta a biztosító intézet tisztvise- grad szálló bérletére beérkezett páB Iza-
lőinek vallomását, amelyből az tűnik ki, tokkal. A szálloda, kávéház és ette. cm 
hogy az élet- és rokkantblztositás terve;bérletére Jumbász eddigi buJo — Nyugdíjazások a szubotlcal város-1

7.tipks't)in i"cj"hirü„i. hizin . Szubutic, város kiszélesilcil ta
rt alánlotl lel. A városi nácsa hólfül közgyűlésén Per lies Main 

várost végrehajtót, Színes Marton tuz- 
oltókoesist, dr. Üalgéeai Arnold z-sednikl

háromszázezer, 
százhúszezer dinárt
köagyülés egyhangúlag Tumbász Lázár
ajánlatát fogadta el, tekintettel arra, hogy , , . , ,
nagyobb ga ranc iá t n y ú jt é« hosszabb id ő ( ’aüro rvosl es l ngi Mihály város, ^oK at 

•ó iu  bérlő je a fc» \é h iza a k  .»* ágtittC'dáaak-' nytigd iiaZ ta .
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— Radics-párti képviselők Becskere-1 — A szuboticai kórházigazgató sajtó
kén. Becskerekröl jelentik: Boburics pőre. A szuboticai törvényszéken Sztár- 
Sztipa boszniai és Rafkovics Gyura szc- lese vies Mató tanácselnök sajtótanácsa 
rémségi Radics-párti képviselők Becske- tárgyalta Ivkovics-Ivandékics Pál dr. | 
veken tartózkodtak, ahol pártliiveikkcl szuboticai kóházigazgató-föorvosnak Ru- 
konfereucidt tartottak. A konferencián djcs Szinie> a Szubotlcski Glasnik fe- 
inegállapodtak abban, hogy Becskereken ,ejgs szerkesztője ellen indított pőrét. A 
és a Bánát több községében rövidesen Sznbotlcski Glasnik annakidején hosz- 
megalakitják a borvát parasztpárt helyi- cikksorozatban foglalkozott a kór-
tervezeteit cs elénk agitaciót fejtenek k. ház ügyeive| és ,926 julius 10.iki szú. 
a Bánát területén. Rövidesen Radics av*| mában »Még valami a kórház igazgató-
le és Kosutlcs Ágoston volt. miniszterek ságáró1« cimii cikkben Ivandékics igaz- 
vs a Radics-part más vezetői ,s ellátó-1 sfcméJy<h (5Ünad(a é(cscn> Ru<hcs 
gatnak Becskerekre. Szimc dr. Jonjics Vlada orvost nevezte

— A bánáti magyar párt tisztújító meg a cikk szerzőjének. az> orvos azon- 
közgyiilése. Becskerekről jelentik: A ban a vizsgálóbiró előtt kijelentette, 
bánáti magyar párt április 3-ikán, dél- hogy nem ő irta a cikket. Minthogy a 
előtt fél tizenegy órakor közgyűlést tart felelős szerkesztő az eredeti kéziratot 
a Korona-szálló nagytermében. A köz- nem mutatta fel. az ügyész fenntartotta 
gyűlésen dr. Várady Imre pártelnök is- ellene a vádat és a bíróság annak elis
mertetni fogja a magyar párt működé- nerc, hogy’ a vádlott nem volt jelen, Ru- 
sét, beszámol a politikai helyzetnői és a dics Szituét sajtó utján elkövetett rá- 
íartományi közgyűlés lefolyásáról. Ez- galmazáscrt egy hónapi elzárásra és há- 
után, tekintettel arra. hogy a pártveze-f romszáz dinár pénzbírságra ítélte, 
tőség mandátuma lejárt, a közgyűlés
meg választja az uj pártvezetőséget. A 
közgyűlésen a bánáti magyar párt vi
déki szervezetei is résztvesznek.

— Visszacsatolják Noviszadhoz a pa- 
lankai pénzügyi ellenőrző kirendeltsé
get. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
kerületi pénzügyi ellenőrző felügyelő
ség néhány héttel ezelőtt a palánkai ki
rendeltséget különválasztotta a novisza- 
di felügyelőségtől és azt a vukovári 
pénzügyi kerületi ellenőrző felügyelő
séghez csatolta. A palánkai kereskedel
mi és ipari érdekeltségek sérelmesnek 
tartották ezt az intézkedést, mert Pa- 
lánka tudvalevőleg Noviszad felé gra- 
vitál és mig Palánkéinak Noviszad felé 
tűrhető vasúti összeköttetése van, ad
dig a vukovári közlekedés nehézkes és 
hosszadalmas. A palánkai érdekkörök 
kérelmére a noviszadi kereskedelmi cs 
iparkamara közbenjárt a noviszadi pénz
ügyi ellenőrző felügyelőségnél, ahol azt 
az Ígéretet kapta, hogy a kérést a kö
zeljövőben teljesíteni fogják.

Jókai regénye Cigánybáró filmen.
— Elfogott zsebmetszö. Vrbászról je

lentik: Vasárnap este Cveditz Tósó no- 
vivrbászi közrendőr a vasúti állomáson 
teftenérte Horváth István negyvenkét
éves szuboticai illetőségű embert, aki 
egy kishegyesi gazdának a zsebéből ki 
akarta huzni pénztárcáját. Horváthot 
letartóztatták és hétfőn beszállították a 
kulai szolgabiróság fogházába.

Világmárka :
CENDRE DE ROSE

ROUGE MANDARINE
BOURJOIS-PARIS

— Betörés Vrbászon. Vrbászról jelen
tik: Szombatról vasárnapra virradó éjid 
ismeretlen tettesek behatoltak Gayer 
Henrik vrbászi fiiszerkereskedő üzleté
be és egy üveg ballont, amelyben öt
venkét liter rum volt. elvittek. A rend
őrség nyomozást indított a tettesek kéz- 
rekeritésére.

— Tanítónői áthelyezések. A közokta
tásügyi miniszter Makszimovics Katica 
hccskereki és Petkovies Mária szrbob- 
ráni tanítónőt Beogradba helyezte át.

— A petrovaradini tüzérezred szil
vája. Noviszadról jelentik. A petrovara
dini J. tüzérezred kedden tartotta meg 
szláváját. Az ünnepségeken a hadügy
minisztert Sztanojlovies Nikola tábor
nok. a hadsercgparancsnokságot pedig 
Pavlovics Iván tábornok képviselték. 
Az egyházi szertartás után Popovics 
Ráda ezredparancsnok hosszabb beszé
det mondott. délután pedig a tisztikar 
és a legénység miikedvclöeloadást ren
dezett

Cigánybáró — Safii — Ida Mara.
A háború előtti Becs gyönyrii, ro

mantikus életéből merített fi'met hoz- 
bemutatóra .szerdától vasárnapig a Na- j 
rodnl-mozgó Bécs könnye és mosolya* 
citn alatt. A film. mely megjátszásra, , 
tartalomra és kivitelre nézve a Csákó 
és kalap* testvcrképc. egy rcudkivül és 
mégis megh'ató életkép a bábom előtti 
Bécs kifogyhatatlan Inimom katona éle
téből. A közönség körében a film iránt 
a megérdemelt érdeklődés nyilvánul 
jneg.

Cigánybáró — Verebes Ernő.
Eljegyzés. Wcissbcrg Teri és Jele

nik Tibor jegyesek. (Minden külön ér
tesítés helyett).

— Tízéves találkozó. Az. itteni felső
kereskedelmi iskolának 1917 április ha
vában érettségizett növendékei április 
18-án, husvét másnapján tartják a Városi 
kávéházban tízéves találkozójukat.

Mindenkinek van édesanyja. Minden
kinek látni kell az ANYA filmet. Egész 
héten a Városi Moziban az ANYA.

— Aranyember. Vasárnap, április 3-án 
délután fél négy órakor harmadszor ke
rül szdnre a Népkörben. Az előadást, a 
mely iránt nagy az< érdeklődés, mérsé
kelt helyárak mellett tartják meg.

Mindenki, aki szereti édesanyját és 
becsüli a szülök önfeláldozó odaadását, 
megnézi a Városi Mozi páratlanul meg- 
batg, legnagyobb filmdrámáját. az 
ANYÁT.

Mary Carr az ANYA szerepében utol
érhetetlen.

— Cserkészösszejövetel Novlszadon.
Noviszadról jelentik: A noviszadi cser
készek csütörtökön délután hat órakor 
a Matica nagytermében szülői össze
jövetelt tartanak, amelyen megalakítják 
a szülői-tanácsot és a felügyelő bizott
ságot.

Dr. Nagy Vince ügyvédi irodáját dr. 
Fcldmann Ernő ügyvéddel társulva, 
Budapest. Lipót-körut 11. szám alá he
lyezte át. Telefon: J. 157—76.

— Kézrekerütt csaló. A noviszadi 
rendőrség körözőlevél alapján kedden 
letartóztatta Salom Izidor Rafael jalcci 
lakatossegédet, akit az Oszijeki és a 
bosznabródi rendőrség csalások miatt 
köröz. Salom Izidor Rafael csalásait 
Marcsenko Giga álnév alatt követte el. 
A kézrekeriüt csalót átadták az oszije
ki rendőrségnek.

— A gajdobrai gyilkosság bünpere a 
noviszadi tábla előtt. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi tábla május 13-ikán 
tárgyalja Krnyacs Misa bűnügyét. 
Krnyacsot aki múlt évi junius 20-án 
meggyilkolta Strausz Jakab gajdobrai 
földbirtokost és feleségét, a noviszadi 
törvényszék halálra Ítélte.

Idegesség, fejfájás, álmatlanság, szé
dülés, bágyadtság, levertség, félclemcr- 
zések eseteinél a természetes »Eercnc 
József - keseriiviz kitűnő háziszer, amely 
az emésztőszervek legtöbb részéből 
credo zavarokat gyorsan megszünteti 
és visszaadja a testnek és szellemnek 
régi munkaképességét. Orvosi szakte- 

jkintélyek megfigyelték, hogy a Ferenc 
József viz öreg embereknél is enyhén, 
kellemesen és megbízhatóan hat. Kap
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és fii szerüzletekben.

„ E R I C S S O N "
rádiók ós alkatrészek

„PH’l ’M"
ládlólampák és egyenirányítók

„ C O R N A L IT *
skálafejek, nílkrodiálok kaphatók

H A L L E R  B É L A
oki. eópészmóraökoót
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Közgazdaság
Hogy áll

at őtstáe millió dináros belső 
kölcsön ügye?

Beogradból jelentik: A beogradi gaz
dasági körök az ötszázmilliós belső 
kölcsönök tervét a legnagyobb örömmel 
fogadták, a zagrebi nagybankok ellen
ben csak úgy hajlandók cg.v esetleges 
belső kölcsönből jegyezni, ha a kölesön 
kötelezvényeit a Narodna Bánkúnál 
lombardi roshatmk. A zagrebi bankok
nak ezt a magatartását beogradi bank
körökben igen rossz néven veszik és 
azt mondják, hogy ebben az cserben 
jobb volna, ha az állam nem a bankok
hoz, hanem mindjárt magához a Narod
na Bankához fordulna a kölcsönért. így 
a belső kölcsön ügye meglehetősen el- 
odázódott. mert a zagrebi bankokkal az 
államnak uj tárgyalásokat kell foly
tatnia.

A késedelmes fuvarelszámolás 
megnehezíti a fózelékkivitelt

A termelők központosítják a vesuti 
fuvsrelezámolást

A vajdasági termelők és fözclékcx- 
portőrök régóta panaszolják, hogy az 
Ausztriába, Csehszlovákiába és Német
országba szóló főzelékküldeményck a 
nehézkes fuvarelszámolások miatt rend
szerint késedelmesen érkeznek rendelte
tési helyükre és igy gyakran elromlanák, 
ami által a kivitel szenved kárt. Az ad
minisztráció bürokratikus lassúsága el
len a termelők és exportőrök úgy véde
keztek, hogy a fuvarköltségek két-három- 
szoros összegét a vasútnál letétbe he
lyezték és igy a biztosíték ellenében a 
vagonoknak nem kellett a hosszadalmas 
fuvarleszámolásra várakozniok. Ennek 
viszont az a hátránya, hogy a termelők
nek és exportőröknek a fuvarköltségek 
többszörösét kell hosszabb ideig kamat- 
és jővcdclcmmentcsen lekötni, amit a 
tőkehiánnyal dolgozó exportunk erősen 
megérzett, annál is inkább, mert a főze- 
lékkivitcl a nagy nemzetközi verseny 
miatt úgyis minimális hasznot hoz.

A termelők és exportőrök, hogy mind
két káros eshetőséget elkerüljék, meg
állapodást létesítettek a Schenker & Co. 
szállítmányozó céggel, amely hajlandó 
az egész főzclékkivitcl fuvarköltségeinek 
finanszírozására és pedig olyképpen, 
hogy a szállítmányozó cég az államvas
utak vezérigazgatóságának nagyobb ösz- 
szegü biztosítékot ajánlott fel. amelynek 
ellenében az összeg keretén belül vala
mennyi a cég által feladott főzclékküfdc- 
ménv fuvarköltségét utólag számolják el. 
így egyfelől a küldemények nincsenek 
kitéve annak, hogy az elszámolás késle
kedése miatt elromolnak, másfelől a ter
melőknek és exportőröknek nem kell a 
fuvarköltségek többszörösét letétbe he
lyezniük, hanem minimális kamatot fizet
nek az előlegezett fuvardíj után.

A Schenker <5c Co. cég beadványban 
fordult a noviszadi kereskedelmi és ipar
kamarához, amelyben arra kéri a kama
rát, hogy a vasúti vezérigazgatósághoz 
intézett beadványát pártolja.

A kamara Pártolólag terjesztette fel a 
kérelmet.

A szrbobrúnl ipartestülct évi közgyű
lése. Sztaribecsejröl jelentik: Vasárnap 
tartotta meg a szrhobráni ipartestület 
tisztújító közgyűlését, amelyen újból 
Csobanov Milánt választották meg el
nöknek és Gavasziki üyókót jegyzőnek. 
A lemondott hat választmányi tag he
lyére: .Belies Dancsikát, Kisdobránszki 
Misát. Paroski Lázárt, Gijon Ferencet. 
Ler Adámot cs Alföldi Lajost, a felügye
lőid/.ottságba pedig Milinrv Voját és 
Filipovics Mládent választották meg.

Kijelölték a noviszadi benzlutöltöálla- 
tnások helyét. Noviszadról jelentik: 
Több noviszadi cég ajánlatot tett ré
gebben a városnak a főbb forgalmú uc
cukon létesítendő benzintöltöállomások- 
ra. A városi tanács szakbizottsága hét
főn álbipftptta meg az érdekelt ajánlat-

tevők jelenlétében a benzintöltőállomá
sok helyét. Eszerint a Kralj Alekszandar 
utcában a régi Winkler-féle ház. a Fe- 
lebhviteli bíróság épülete előtt, a Wilson- 
tércn, a Eutaki-, a lemenni- és a léte
sítendő Kraljica. Marija uccákban és a 
Buza-téren lesznek egyelőre ilyen ben- 
zintöltöállomások.

A klisszai útépítés árlejtése. Novisad- 
ról jelentik: A városi közigazgatási bi
zottság hétfőn tartott ülésén hontotta fel 
a klisszai ut építésére beérkezett ajánla
tokat. A földmunkákra három ajánlat é r
kezett: Poznyakov Gergije 62.504.22 di
náros. Lehrer Vilmos 81.916.IS dináros 
és Sarnavszki Ivan 71.080.91 dináros 
ajánlata, melyek közül a közigazgatási 
bizottság a legolcsóbbat fogadta cl. A kő- 
szállitásra csak egy ajánlat érkezett, a 
noviszadi Bazalt d. d. JI9.45b.il) dináros 
ajánlata. A közigazgatási bizottság az 
ajánlatokat jóváhagyás végett felterjeszti 
az építésügyi miniszterhez.

S P O R T
Vasárnap játszák le 
a szuboticai derbyt

Az eísffosztályu bajnokság negyedik 
fordulója

A vasárnapi bajnoki forduló során ke
rül lejátszásra a hagyományos futball- 
derby: a Bácska—Sand mérkőzés. A 
szuboticai közönség számára most már 
évek óta a két csapat találkozása je
lenti ax igaxi attrakciót, a Bácska— 
Sand mérkőzés az, melyet a legnagyobb 
érdeklődéssel kisér. A Sand-pálya, ahol 
a nagy meccs lezajlik, egész biztosan 
zsúfolásig tele lesz nézővel, ha jó idő 
kedvez a rendező egyesületnek. A mér
kőzés sportbcli része is remélhetőleg 
megfelel a kitűnő kereteknek: úgy a 
Sand, mint a Bácska kitűnő formában 
van és küzdelmük magas nívójú izgal
mas játékot ígér. A derhyro a Sand elő
reláthatólag igy áll föl:

Siflis — Beleslln. Welsz — Bence
Held. Ördög — fnotai, Becics. Ko

vács, Horváth, Haraszti.
A Bácska csapatát még nem ismerjük, 
valószínű azonban, liogy a mérkőzés 
döntő fontosságára való tekintettel, a 
lehető legjobb együttest küldi harcba
az egyesület. A csapat talán ez lesz:

Virág — Vukov, Gubics — Szárcse- 
vics, Copkó, Kulundzslcs II., Pofyá- 
kovlcs, Marciklcs IL. Rudlcs. Marci- 

klcs I., Slezák.
Ha ez a két csapat kerül egymással 
szembe, az erőviszonyok nagyjából 
egyenlők. A védelmek között tempóbi- 
rás, tudás tekintetében úgyszólván csak 
nüanszbeli különbségek vannak. A csa
társorok összohasonlitásánál a Sand ja
vára billen a mérleg, mert a Sand-td- 
maúósor úgy rutin, mint technika dol
gában fölülmúlja a Bácska-csatársort. 
Ez a kis plusz azonban nem igen játsz
hat szerepet, mert egy kis diszpozíció 
könnyen keresztülhúzhatja a számítá
sokat. A papírforma mindenesetre 

döntetlen, hogy minimális SAND- 
gyözelmet ígér.

A derhy mellett még cgv mérkőzés 
lesz Szuhoticán: a ZsAK -SzMTC. Ezt 

i a mérkőzést szintén a Sand-pályán ját
szák le. A szembenálló felek játékereje 
úgyszólván egyforma. csupán a testi 
fölény és az energia az. ami a ZsAK-ot 
léptoti elő a mérkőzés favoritiává.

Verbászon a Szuboticai Sport próbál 
szerencsét. Ha kijátsza rendes formá
ját. biztosan haza hozza a bajnoki pon
tokat. Szomborhati a Soko—Kula mér
kőzés kerül lejátszásra. A Soko 3—4 
góllal győz. Szentán a Sz.AK a Szom- 
bori Sportot látja vendégül. Ez a mér
kőzés is szotnbori győzelmet hoz.

Sztarivrbász (Vrbász)—Vojvoda Put
riik 4:1 (2.1). Csekélyszámu közönség 
előtt játszott a két csapat barátságos 
mérkőzést. Azi Amatőr teljesen megér
demelten győzött a kapkodó és lélek 
nélkül játszó Vojvoda Putnik felett

JI9.45b.il
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KINTORNA
a

el.

Honnan jössz?
Az állomásról. Az anyósom utazott

— fis miért olyan fekete a kezed?
— Örömömben megcirógattam a lo- 

komotivot.
*

Rücscknc őrömtől sugárzó arccal ront 
be a szomszédasszonyhoz:

Képzelje. Boeskáné azt a boldog
ságot, ami ma ért! A Elánéi összc-visz- 
sza hat évi ícgyházat kapott, pedig én 
legalább tiz évre számítottam. Lám, a 
szegény embert is éri néha szerencse!

Két asszony beszélget.
— Mennyit fizetnél, ha olyan hajad 

volna, mint nekem?
— Fogalmam sincs róla. S mennyit 

fizettél érte te?
*

A modern nőkről folyik vita egy tár
saságban. Minden férfi tud valami jel
lemző rosszat mondani a modern nők
ről. Amikor már mindenki elmondta a 
véleményét, a megrögzött agglegény 
szólal meg és a következőket mondja:

— Az elmúlt napokban egy szuboticai 
családban kisleány látta meg a napvi
lágot. Mikor a madáin első alkalommal
a kis porontyot bepúderozta, a csöpp-l^emon<I^s szerint.) 16.15: Délutáni kón-

paritás egyik szlavóniai állomás 315. Ku
korica bácskai 158. liszt Og bácákai 
457.50, 2-es bácskai 42, 5-ös bácskai 380. 
Irányzat változatlan, forgalom 17 és fél 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 29. A 
gabonatőzsde irányzata nem volt egy
séges. A készárupracon a búza forgal
ma élénkebb, az árak azonban a lany
hulásra hajló tendencia ellenére válto
zatlanok. A határidöpiaeon a búza ár
folyama olcsóbbodott, míg a rozs meg
szilárdult és a májusi rozs 12. az ápri
lisi Is ponttal emelkedett. Hivatalos ár
folyamok pengö-értékben a határidő- 
piacon: Búza májusra 33.38 33.46, zár
lat 33.44 33.46, októberre 28.98— 29.04, 
zárlat 29.02 29.04. Rozs áprilisra 26.38 
- 26.60, zárlat 26.58 26.62. májusra 
26.70—26.90, zárlat 26.92—26.94, októ
berre 22.06 22.10, zárlat 22.08-22.10

Budapesti értéktőzsde, márc. 29. Ma
gyar Hitel 89.5, Osztrák Hitel 11.76, Ke
reskedelmi Bank 107.2, Magyar Cukor 
205, Georgia 23.2, Riinamurányi 106.3, 

'Salgó 68.6. Kőszén 632, Bródi Vagon 4, 
Beoesini Cement 216, Nasiei 1S3.5, Ganz 
Danubius 197.5, Ganz Villamos 164.5 
Athenaeum 32, Nova 6o.5, Lcvante 31. 
Irányzat szilárd.

V í z á l l á s
Duna: Bezdán 282 (4 7), Bogójevó 33(1 

(+5), Vukovár 266 (0), Palánka 264 (0), 
Noviszad 290 (—2), Pancsevó 320 (—15). 
Dráva: Gszijek 150 (4-8). Száva: Mit
rovica
Tisza:
(—12).

394 (—6), 
a 316

Beograd 280 (—2). 
(—20), Titel 341
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Szerda , m árcius 30 ,
Becs 517.2): 11: Élőzene. (Program

ség megszólal:
— Nénike. a szájamra meg tegyen 

egy kis pirositót. • *

T Ő Z S D E

cert. 17.05: Mese kicsiknek és nagyok
nak. 19: Filharmonikus koncert. (Wein- 

Lgarten-koncert.) i
Zagreb (3.16): 17. Térzene. 20.15: Di

vat. 20.50: Esti koncert. (Beethoven cs 
Liszit-darabok.)

Prága (848.9); 12.15: Koncert. 16.3*): 
Délutáni hangverseny. 17.45: Gyermek- 
mesék. 20.08. Vidám darabok. 21: Nagy 
zeneest.

Zürich, márc. 29. '/.áriul: Beograd 9.13, 
Paris 20.355, London 25.24 háromnyolcad, 
Newyork 519.75, Brüsszel 72.25, Milánó 
23.875, Amszterdam 207.5, Berlin 123.225, 
Becs 73.15. Szófia 3.75, Prága 15.395, 
Varsó 57.95, Budapest 90.80, Bukarest 
.3.60.

Pcograd márc. 29. Záriul: Paris !

ŐRIZZE FÜLEIT!
Kejka ’vlóit iás*a I gumisztvrcesnl

D a r a b ja  c s a k  9  d in á r

K0NRATH D. D. SUBOTICA

London (361.4): 12: /cnckari hang-
2255O, London 277._Nevv.votk 56.9a, ^,el1’ u  crscnv. 17: Zene-koncert. 20.45: Sza 
b'97, Milánó 2o2.17, Bellin 13.o/, Becs :,()I|.,tne 22.35: >Toto« zenés komédia. 
80.), Prága 169.0a. Budapest 997. Lij cse (365.8): 16.30. Ifjúsági délelőtt

Zagreb, márc. 29. Zártai: Paris 223— 
London 276.29 277. Newyork 56.75 

- 56.95. Zürich 1094 1097, Trieszt 260.65!
225.

.'•0.15: Zongora és énekkoncert. ....Ianczene.
• w.l >6

lö-Berlin (483.2): 16.30: Színházi
262.65 Berlin 13.52 13.55. Bécs 800.75 jadás. 17.15: Koncert. 22.30. Tánczene. 
803.75. L’rága i 68.39 169.10, Budapest Budapest (555.6): 9.30. 12 és 15: Hi-

994.50 997.50.
Szombori terménytőzsde márc.

Búza, bácskai 76-os 302 305. 75-ös 300— |
302.50 74-es 2'>5 3(>0. szereim 302.50
3o5, Beguhajó 2**5 297.50. Rozs bácskai
215 2,5(1, zab bácskai 172.50 175, sze
réiül 175 isii. Árpa 61 kg-os takarmány 
205—210. 62 kg-os 220 225. tavaszi 
28(1 235, kukorica ni. április, vasút 155 
157, bab 150—155. kézzel tisztított 160 
• 65. Liszt O-ás és dupla nullás 450 470. 
2-es 4i(l 430. 5-ös 370 385. 6-os 340— 
360, 7-es 24o 26o. 8-as 165 175. Korpa 
150—1.55. Zsir 20/ 20.50.
19 20.

;pest
rek. 17.15: Szimfónikus hangverseny. 

2() 19: Irodalmi előadás. 19.45: Operettzc-
ne. 23. Tánczene.

sózotl hús

Szenzációs filmbemutató
Rag nem latoit pumpával az olasz 

ki ály és a d'píornáciai ie tiilet jtUn- 
létébtin mutatiák be Rómában a jelen
kor legnagyobb alkotását, az Assisi 
szt. F renc emlékére készült „Fmenc 
ze>ztfes“ cm ű óriási filmet, aniel rűl 

Tnsátokat imák a küifö d szaki g j i
ős úgy emlékeznek meg erró! n bemu 

Noviszad! értéktőzsde, márc. 29. Hét ! t4tóról, mint sz 1927. év egyik szen-
s/ázalékos beruházási kereslet 86. kínálat 
86.50. Két és félszázalékos hadikárpót- 
lási kereslet 33,8, kínálat 339.50. Keres
kedelmi és iparbauk kereslet 150. Jódos 
tiirdö kínálat 50.

Noviszad! terménytőzsde, márc. 29. 
Búza bácskai 75 76 kg. 2% 305, garan
tált minőség 77 kg. 2% 3)1, szlavóniai 
75—-7b kg. 2% 295, szerémi 75—76-os

zációs eseményéről.
A „Ferenc szerzetes" elkészítése

milliókba került, két éven át készt It 
és a f Imtechnika haladásának olyan 
csodálatos méreteiről tesz tanúságot, 
ho y ámulatba fogja ejteni az egész 
világot. A .Ferenc szerzetes" Jugo 
szláviéban a Mosinger filmvállalaté.

Ztonjenici

^nckdSinovit

E n rilo
általánoson kedvolt

kofeinm entes pótkávé  
igen zamatos és jóizii

s dacára annak
használatban  olcsó.-
Kapható m in d en

jól Qssortált
füsrérkereskedésben

(6)
— fis nincs senki, akihez jelenlegi gelizni szeretnék. Ön az előbb autózni

helyzetében segítségért fordulhatna?
— Nem, még csak a konzulátushoz 

sem.
— Ebben az esetben kedves profesz- 

szor, csak még azt szeretném megkér
dezni öntől: mit csináltak volna ön cs 
barátai, ha én nem bukkantam volna fel.

A három társ gyorsan egymásra né
zett.

— fin a magam részéről mondotta 
Lavertisse — valamilyen üzlet után néz
tem volna.

— Persze ez is olyan tisztességes lett 
volna mint az ön eddigi üzletei?

— Még tisztességesebb. Ezidőszerint 
csak egész tisztességes üzletekkel fog
lalkozom.

Mr. Kenyon gúnyosan nevetett.
— fis ön professzor? fis Mr. Graham?

■— Már mielőtt ön jött —■ felelte
Collin fiiilöp - -  kész volt az. elhatározá
som. Az ön megjelenése csak megerő
sített szándékomban.

— Mi volt az ön szándéka? Talán

hivott bennünket. Ha az autó a Hotel 
Cezarinihez vinne bennünket, boldog len
nék. ha önt villásreggelire vendégül lát
hatnám.

— Egy sous nélkül?!
A detektív rábámult ellenfelére. Mr. 

Graham, aki eddig egy szót sem szóit 
most örömmel kapta föl a fejét, mint egy 
vén csataló a kürtszóra.

— Lunch! Cezarinlnél! Az első okos 
szó, amit ma hallok. Soííör száz. kilo
méteres sebességgel előre!

<>•
A hatalmas szálloda bejáratánál Ke

nyon megragadta Coliin karját és össze
vont szemöldökkel figyelmeztette:

— Mégegyszer, kedves professzo
rom, remélem, tisztában van azzal, hogy 
ez koniQly ügy? . Nekünk kettőnknek 
még egy régi kontót kell rendeznünk 
Nehogy azt higyje, liog.v megfeledkez
tem az ön régi bűneiről, ha most nem 
is tartóztattam le! Ha azt látom, hogy

még tisztességesebben akart élni. mint meg akar tréfálni...
I a vertisse?

Nem. hanem a vonatrablókat aka- csuklóját.
rom megtalálni és vissza akarom tőlük 
venni a pénzemet.

—- Haha! Nagyszerű! Lavertisse ur
becsületes üzleteinél csak az mulattatna

Collín Eiilöp odanyiijtotta mindkét

— Ha úgy tetszik, tartóztasson le! De 
nem köthet velem megállapodást úgy, 
hogy egyidejűleg fenyegetőzik is!

Mr. Kenyon elnémult és bement a ho- 
jobban, azt látnám, hogy Pelotard pro- í telba. Fiilöp könnyű társalgási hangon
fesszor hogyan lép föl mint detektív és i folytatta:
hogyan tartóztatja le kollégáit. Örökké Megértem a célzásokat akkor is, ha
sajnálnám, ha valaki ezt a szép tervet: kevésbé világosak, mint egy pár bilincs, 
keresztezné! E li nem fogom megakadd- í No, de gyerünk az étterembe!
lyozni. firtjiik egymást? Mr. Kenyon megállt az ajtóban.

Lavertisse bizonytalanul nézett előbb — De hiszen magának nincs pénze!
a detektivre, majd főnökére.

— Azt gondolja talán, hogv m i. . .  
Collin Fiilöp a szavába vágott.
— Mr. Kenyon úgy érti, hogy addig 

szabadon járhatunk, amíg sikerűi ter-

Hogy szabad egy vendégnek ilyen 
tapintatlan megjegyzést tenni!? Ez egy
általában nem illik, lessék csak bemenni 
az étterembe! Pardon egy pillanatra!

fip a portásfülke előtt haladtak eb Fib
vünket keresztülvinni. anélkül, hogv i löp gyorsan néhány szót váltott a szál
összeütközésbe kerülnénk a törvénnyel 
Nem igaz?

A detektív gúnyosan mosolygott és 
bcleegyezöcn bólintott.

— - Csak egyet nem értek egészen — 
folytatta Collín. Hogy fog ön berniünket 
ellenőrizni?

A detektív felnevetett.
— fiz igazán egyszerű! Nem engedem 

önöket a szemem elöl! Követni fogom 
önöket, bárhová is mennek.

Collín tapsolt.
— Bravó! Ezt nevezem nemes gesz

tusnak! fis int a francia rendőrség rajta 
kap bennünket egy újabb stiklin és ön 
vetülik együtt bajba kerül?

Mr. Kenyon ádáz nevetésben tört ki
— Ne féltsen engem barátom! Tiz óra 

busz perc van, önök hajótöröttek Paris
ban és el akarnak fogni egy rablóbandát 
Mit szándékozik elsősorban tenni?

Collin fiiilöp megigazította a nyak
kendőjét.

— Hogy mit' szándékozom elsősorban 
csinálni? — mondotta. — Először is reg-

loda egyik alkalmazottjával, bárom ven 
dégét pedig elörctnszkolta az étterembe.

Mii mondott annak a fiatalember
nek? kérdezte később Kenyon bizal
matlanul.

Öli .semmit Csak megkérdeztem tő
le, hogy megérkezett-e már egy vendég, 
akit várnak.

Valamelyik barátja?
Azt épen nem lehet mondani Egy 

j ur, a^it a vonaton lá ttam ... .ló reggelt, 
four: kérem az étlapot!

A főpincér mél.v hajbókolással adta át 
az étlapot és a borkártvát. I'lilöp diszkré
ten. letompitottt hangon rendelt. Az ét
terem személyzete terítéket, kenyeret és 
friss virágokat tett az asztalra.

— Eiiiom, polgári villásreggelit ren
deltem közölte a vendéglátó gazda. -  
L'g.v-e Graham, szükségünk van kis erő- 
sitore?

Mr. Graham igenlően bólintott, miköz
ben szorgalmasan fogyasztotta egyik 
sóskiflit a másik mán.

(Folytatjuk.)
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N Y IL T - T É R

Mindazoknak, kik felejthetetlen jó 
édesanyánk elhunyta alkalmával rész
vétükkel fájdalmunkat enyhíteni igye
keztek, ezúton mondunk köszönetét.

Subotíca, 1927. március 29.
Hűbérih család

M nden külön értesítés hely tt

Meghívó
a Concordia Temetkezési Egyesületnek 1927. április nó 
3-án délután 3 órakor a Nena vendéglő (Hungária) 
üvegtermében megtartandó

évi rendes közgyűlésére
Tárgysorozat:

1. Jegyzőkönyv hitelesítők kijelölése.
2. Évi jelentés tudomásul vétele, a zárszámadás 

helybenhagyása, a felment vény megadása, úgy a vá
lasztmány, mint a számvizsgáló bizottság részére.

3. Egy alelnöki és 4 választmányi hely betöltése.
4. Esetleges indítványok.
Subotica, 1927. március 19.

Manojlovíc Cvetkó
3085

Hirdetmény
Mivel az Apatin-szontai árvizmentesitő társulat 

védtöltésének külső oldalról való 680.000 köbmétert 
kitevő megerősítési és felemelési földmunkáinak folyó 
évi március hó 23-ára kiirt 1. Írásbeli árlejtése nem si
került. ezért ez megsemmisittetett és a fenti földmun
kák 2. írásbeli pótárlejtése

1927. április hó 3-ikára 
tüzettetik ki, ugyanazon feltételek mellett.

A tervezet, valamint az általános technikai feltéte
lek az ármentcsitő társulat irodájában Apatinban, egész 
napon át megtekinthetők.

Az Apatin-szontai árvizmentesitő társulat irodájá
ból Apatin.

237/1927. szám. 1927. március hó 27-én.
Gráber Géza s. k.

elnök.3047 R Á D I Ó I P A R
27-14

Noviaadi ijzr. hitközség.

FELHÍVÁS
Felhivatnak a t. hitközségi tagok, hogy ma

ceszszükségletüket a sütőnél, Ustavska-ucca 36 
szám alatt, f. é, április hó l-éig annál is inkább 
rendeljék meg, meit későbbi megrendelések nem 
fognak tekintetbe vétetni.
2U55 Az elöljáróság.

Szántási bemutató
A folyó hó 28-ra hirdetett szántási bemutató a 

kedvezőtlen időjárás miatt elmaradt, s az április 2-án, 
szombaton Lelbach Gyula ur birtokán lesz megtartva.

Aszéntás Cormick traktorral, amerikai mély- 
szántó, Ebcrhardt-féle vaddisznós ekével és tárcsás 
boronával délelőtt 10 órától délután 4 óráig fog tar-
tani.

A gazdaközönség

3079

szives megjelenését kéri 
Szenes Kálmán

Vasútállomás: Vojniéevo.

H Ú S V É T I  A J Á N D É K U L
Ékszerek, órák es chi a ezüst dísztárgyak 

a legolcsóbban kaphatók
Á d á m  é k s z e r é s z n é l

Subo ica, líudics u!. 6. ,

A F Ő T É R E N
a város legforgalmasabb helyén, 25 év 
óta fenálló jóforgalmu

h e n t e s ü z l e t
valamint villanyerőre berendezett műhely, 
betegség miatt e l a d ó  esetleg házzal 
együtt is Érdeklődni lehet a tulajdonosnál

Bottyán Miklós hentesmester
Veiu<**Kikinda ,

, í V ^

A'
R í
K

é Sa r

a legkiválóbb ném et gyárakból állandóan  
raktáron. — Eladás nagyban és kicsinyben.
A készülékek árai: 1 lámpás 800 dinár, 2 
lámpás 1200 d ná-, 3 lámpás, a világhírű „Mar- 
konivox-készülék“ , am uly jobb mint bármely más 
készülék é amellyel ecé-z Eu ópa vehető 2200 
dinál, 4 iámp'is ..Teslaphon" 28000 dinár, 4 lám 
pás „Nóra NtíUtroiyn“ kü dősKálával 4500 dinár, 
„Nsutradyn* , ,.Tropadin“ , Superheterodyn készü
lékek 5-6 7 és 8 Mn pával 4300, 4500, 5000 és 
6500 dinár. A kés ülikek kifogástalan működéséért 

több évi garanciát vállalunk. 
E L S Ő R E N D Ű  A N Y A G

H i a készüléket sej t maga állítja össze, az ár 
a telével Olcsóbb, mz. < r*dmenyéit garantálunk. A 
készüléket utasításaim alapján, szakismeret nélkül 
is összeállíthatja, 41—-85-ös telefonunkon át végig
hallgatja koncertjeinket. Utazókat és viszontelárusi- 

tékat keresünk, nagy jövedelmet biztosítunk.

Blazek György mérnök Beograd
Topliö n venae 4. Telefon 41-85.

M agyar vagy n é m e t

és
február végétől kezdve szállitatnak

K a n a d á b a
«

Indulás minden héten.
Mindennemű felvilágosítással szolgál in g y e n

C A N A D I A N  P A C I F I C
Be*oOTP21 fi ^hsonov VCrm*. Kovacic- o g r a a  lrgl07 a o R H o r  Pari5Ua 2.

Ő r iz k e d jé k  c s a ló  ü g y n ö k ö k t ő l .
447

M eghívó
A Su loticaí Un illő Iparosok és  Polgárok  

B ete^ segély  o E * \e sü le te  meghívja a t. tagja 
és a közönséget, a minden szerdán esfe 6 órai 
kezdettel rendezendő ingyenes egészségügyi fel
olvasásokra.

F. hó 30-án dr. Sugár idegspecialista tart 
előadást. Tisztelettel

Az igazgatósát?

J .  N . J 1 O F  D . » .  O S 1JE K
ALAP1TTATOTT 1807.

Jugot xlnví t le nagyobb

CJ
ríOi

l á v a 3 é< *ető  m é s z m ű v e k- - - __ .. . - - . —■
AjAol elsőrendű M a ra to tt por- éa Lóm entei fehér darabo t 

met te  L. — Képviselet Vojvod na részére :

Révai Adolfnál Subotica, Te efon 551.

R e u m á s o k
Az önok betegségének föokozója a hugysav, 

amely a test egyes részein lerakndik és csont-, ízü
letifájdalmakat, csuklódaganatokat, szaggatást, szú
rást és egyéb bajokat okoz.

A reumások eddig radioaktív fürdőkben találtak 
gyógyulást.

Dr. Galien Radiosania pótolja a fürdőt és lehetővé 
teszi a betegeknek, hogy' otthon kezeljék magukat, 
minthogy ez az ország nagy mennyiségben tartalmaz 
vádiumot.

Dr. Galien Radlosanját a párisi szellemi laborató
riuma analizálta A Radiosant a hazai állami laborató
rium is analizálta

Rádiósán minden üvege a feltaláló eredeti aláírá
sával (van lepecsételve, amely garantálja, hogy a 
gyógyszer összetétele megfelel az analízisnek A 
Rádiósán a bennelevö rádium és egyéb alkatrészei 
folytán a legtökéletesebb reuma elleni gyógyszer A 
Rádiósán az. egyetlen gyógyszer, amely önnek egész
ségét visszaadja. A Rádium rendkívül drága, ne ve
gyen tehát rádióaktiv készítményeket szakember 
garanciája nélkül.

Egy üveg ára analízissel és használati utasítással 
100 dinár.
Vezérképviselet az, SHS királyságra és Bulgáriára:

BENRUBl ÉS JOVANOVIÚ — BEOGRAD
Zagrebi képviselő: Jac. Albahári

Skopljei képviselő: Andjel és Ma talon
Beogradban kapható: Lázié drogériában. Okanovié 

drogériában és a Scmitas drogériában.
•N oviszádon: ,,Anqyal“ drogért -.

&

Féláru utazás Budapestre 
és vissza, úgy a jugoszláv, 
mint a magyar vasutakon

K iá l l í t á s i  i g a z o lv á n y  l e i m a t a t á s a  
m e l l e t t  1927 á p r i l i s  2 9 - t t í l  m á j u s  9 - ig

v íz u m  n é lk ü l
is átléphető a magyar határ. Ez esetben a vízum 
utólag Budapesten szerzendö be 50% árkedvezmény- 
nyel. — E vizűm két havi tartózkodásra jogosít.

A Nemzetközi Kiállítás 
1927. április 30-tól május 9-ig
tartotik. Ez alkalomból 1927* á p r i l i s  h ó  29*tÖ l 
m á j u s  h ó  9 - ig  úgy a jugoszláv, mint pedig a 
magyar vasutakon féláru jeggyel lehet Budapestre 
és vissza utazni.

A kiállítás a utazóknak szabályszerű és magyar- 
országi utazásra is érvényes SHS útlevéllel kell ren
delkezniük. A vizumnélküli magyar beutazási kedvez* 
mény, illetve az utólagosan beszerzendő féláru vizűm, 
valamint a vasúti menetdij-kedvezmények csak a ki
állítási igazolványok birtokosai által vehetők igénybe.

A kiállítási igazolványok ára 40 dinárban van 
megállapítva és kaphatók a felkért vidéki SHS. Keres
kedelmi Testületeknél, Pénzintézeteknél, Utazási és 
Utlr vélhivataloknál és a B e o g r a d i M a g y a r  
K e r e s k e d e lm i  m e g b íz o t t n á l  — Beograd, 
Palata Akadémia, telefon 20-23. — ahol a kiállításra 
vonatkozó minden közelebbi felvilágosítás díjtalanul 
beszerezhető. (Váleszbélyeg melléklendő.) 6155

F a lb u r k o  6

F A Y E N C E -L A P O K
c-eh és b Iföldi c s e r é p k á l y h á k  
és s a m o t t c - t é g l  a  és l i s z t  2fJl9 
állandóan g y á r i  á r o n  lapható.

S c h o m a n n  é s  B a u e r
Novisad, Jevrejska ul, 9. Telefon 316.

H Ú S V É T I  ncs w

k o c k a c u k o r
a váci ortb. főrabbi hechescherével ellátva, to
vábbá paprika, csokoládé, szilvóriura és az összes 

fűszerei kék fűi ön helyiségben kaphatók

S C H Á F F E R  R Ó Z A
t t t s z e r n a g y k e r e s ő  e d í ín é l  S u b o t ic a

a föpost .val szemben

A le rég ibb  bécsi s z a r v a s m a r h a - ,  
se rté s- b izom ány i é s  e x p o rtü z le t

O ttó  B e n e d e k o v i t s
Wien III 4. — St. Marx.

telefon interiirbán 92—402. Alapítva 186b.
r.iieli lelt-on —102
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L e g o lc s ó b b  h ú s v é t i  l o c s o ló  p a r íö m  K A I Ö  i l la t s z e r t é r b a n  k a p h a t ó  
k ic s in y b e n  3%, R u d l é c v a  u l i c a -w

Olcsón eladóW in te r  H erm an n  R. T.
Budapest, V. Vilmos császár ut 72. I.

Telefon: 25—62,112—67,112—68,112- 69. Táviratok:2562 Winter Budai 
Porosz-, lengyel* ók cseh szenek Jugoszláviai egyedárusltól.

B á n y á k :
Max; a herceg ífoheiplóhé bényatnüvekből, a legszebben osztályozott, 

legkeményebb darabos szén.
H o y m : mosott ipari szenelc, speciális osztályozások, téglagyárak (kör

kemencék), malmok, hajókazánok, száritó-berendezések részére. 
K ö n lg in  L o u is e  é s  S o s n l t z a : Poroszország legjobb gázszenei. 
O b lr a u - K n r w in : gázszenek, darabos ércöntó-koksz, kovács-koksz, 

kétszer mosott kovács-szén (Iznacz).
Kizárólag első kategóriájú bányák termékeit sséllitjuk, mindig változatla- 

nu egyforma kitűnő minőségben és egyenletes osztályozásban.
Saját rakoddtelapak Komtmoban (Csehszlovákia). Uszályszállitásokat leg

gyorsabban bonyolítunk la a legolcsóbb díjtétele < mellett.
Kérje a áalatuakal, vagy esékbatyékes lefkSaalekh »»6 képviaelettlak mega.v.sécét Öl

egy teljesen nj 35 HP. 
14 személyes

A U T Ó B U S Z
Schwarz Testvérek

íakcreskedöknél 
Noviaad, Kibnji trg 11.

Húsvéti szezonra

női ridik ülőket, pó.iz- én ciga
rettatárcákat tuUaufo t raktár 
miatt mélyen leszállíto tt ór- 

ban kiárusítom .
SCHLAGER HENRIK
bőr ru apeciá ia szaküzlete

Sl BOriCA, AleVsand ova u1. 1
3074 (I/dhneh-Mz)

O l c s ó n  c l  ú r in  W  85 Hp MUtaMJ Lanz-v i c s o n  e ia u o  féle gŐ7géP, ®gy iss hp
elektromotor, egy 3 HP benzinmotor vaskocsira 
szerelve, továbbá egy teljesen komplett modern 
gépekkel felszerelt téglagyári berendezés tégla- és 
cserépgyártóshoz, iparvágányok, vagonéttek, cse- 
rópdeszkák stb., minden a legjobb állapotban. 
Bővebb felvilágosítással szolgál Schwarz Testvérek

Noviaad, Ribnji trg 11. 3051

H a lló ! 2< 5$ H a l ló !

M a lo m v á lla la t
keres

szorgalmas, törekvő, megbízható izr.

t i s z t v i s e l ő t
Szükséges a szerb-borvát, német és ma- 
cyar nyelvek, valamint a kettőskönyvvitel 
teljes ismerete, gép. esetleg gyorsírás. 
Teljesen felszerelt ajántatokat a kiadó 
továbbit „Törekvő" jeligére.

U t a z ó t
Bácskában, Baranyá
ban é . Fidnátban be
vezetett rövidáru szak
mabelit, Jutalékos ala- 
pou azonnali belépésre 
keresek. Mavro Bac ei 
Noviaad, FutoSki put 

12. szám. boss

FUTÓ ÚRI és NŐI 
ANGOL SZABÓSÁG 

SZUBOTICA
II. Mlínkova ul. 6. Posta 
és bank között 5. sarok 

1008

C s ü tö r tö k —v a s á r n a p ig  s

•z‘o?

B ú to r  1483
É p ü le t

P o r t á l
LEGELŐNYÖSEBBEN

SZAKÁCS-nái
S roR8mayvrovu ul. 20. Hu-piarj

M a r a d é k  
n a g y  k iá r u s í t á s
férfi- és női szövetekből
L é j k o  B é l á n á l

jKudié ul. Átjáró-ház

K O R Z O

Vett-e már sorsjegyet
GYETVAINÁL B-Topolán,

ha vesz okvetlen nyerni fog.
H ú z á s  á p r i l i s  11.

4,200.000*—, 1,200.000-- 560.000-—, 500.000*—
400.000 —, 300.000'— stb. 82,000.000 dináron felüli 
nyeremények. Minden második jegy nyer. Sorsje
gyek árai 100,200 és 400 dinár. Pró-áljon szerencsét

G Y E T V A IN Á L  B t-T O PO L Á N .

K e r e s k e d ő k  f ig y e l m é b e !
Kézzel varrott p a p la n o k  minden minőségben 

a legolc óbb árban kaphatók
S. K ram er S u b o tica , T rum biceva u lica  11.

Szabó é« paplanvatta gyári áron. 1004(5

B O R B É L Y O K  F I G Y s L M u B É I
F O R G Ó S Z É K E K E T

azelőtt B é e s b e n  most S u b o t ic á n  gyártja
sz ü l l ö si j ó z s e F

Paja K u’uo d íí cva ul. 20. — Kapható 410 d iaártó l 460 dl* *r 
Bárig jó tá llás  mel e tt. — cá ld táa  az e?ó«t ortóágra

M«lsmeretlen Katona
Regény a könnyek és a vigasztalódás éveiből 8 felvonásban.

C e c il  B . d e  M ille  m e s t e r m ü v e .
Főszereplők:

M a r g u e r ite  d e  la  H o t  t e  és J im y  W a lt a l l .
Forgalomba hozza : „ O rlen t-O Im  r .- t .gí Subotica.

M.t írnak a külföldi lapok:
M A G Y A H SÁ G

Nem lenyűgöző gyászpompát kapunk ebben’ a filmben vagy 
a külsőséges hősi kultusz valamilyen megrendítő formáját, hanem 
olyan páratlanul megható lölniagasztosulását a szerelmes szivek
nek s az elesett bősnek, amelyik kivitelében, konstrukciójában és 
hatásában is egészen aj és eredeti. A gazdag Mary szerelmes 
Eredbe, a munkásba s utána megy a frontra. Egy virágos tavaszi 
jiapon megesküsznek. Valami katonaszökevény adja össze őket, 
aki a tábori pap uniformisában bujkál. Egy éjszakát töltenek 
egyiift, Eredet elnyeli a front, a fiatal asszony meg tudja, hogy 
házassága nem érvényes és kétségbeesetten hívja vissza levelei
ben a fiút. Ered égő erdőkön megy vissza hozzá, meg a gyerme
kéhez. E lesik... Otthon Mary apja eltaszitjn a leányát, el akarja 
választani tőle gyermeket. S akkor végignézi az Ismeretlen 
Katona temetését. Megrendül, bemegy egy templomba. Mary 
éppen ott könyörög a papnak, hogy adja össze ot rreddel, aki 
halott, de végtelenül szerette. A pap azt hiszi, hogy Mary omit.
Eelölti egvházi ornátusát s az asszony odaall egyedül az oltár 
elé esküvőre A pap összekulcsolja az asszony kezet a lathatatlan 
vőlegény kezével. A kinyújtott, árva asszonykéz ott lebeg a leve
gőben. az apa odarohan és ö felel az elköltözött ve egeny helyett 
a papnak, hogy Ered szerette és elvette volna, ha itt lehetne.

Szép. Nagyon szép. (P. J.)
AZ E ST

lói számit aki az Ismeretlen Katona« sok szenvedéssel,
HiMrtirliiinin il és hősiességgel telített fogalmám építi fel a hatást.
Mindenkinek vannak háborús emlékei fájó és büszke sebek, ame- hozni mindé 
vek köniveii re/onálnak .. A történet izgalmas, Vad galoppban A művészét 
rohan a szomorú x ég felé. A rendezés lüktető, a színészek n a iv  ‘milliónyi ha

&I14* I AZ ti W *

A , .uu,lw. AZ e u r ó p a i s z é p s é g v e r s e n y
A külföldi MépUgek ü.nepélye. fogadtatása Budapesten, Bécaben és Bernbe,,.

szerüek. A film él — sistereg, robban, sir, panaszkodik benne 
a háborít.

Ú J S Á G
Akárki rendezte, kitűnő munkát végzett. Szivbemarkoló jele

netek grandiózus képekkel váltakoznak benne, melyek erősen ját
szanak emberi érzéseink klaviatúráján. A film az Ismeretlen Katona 
gyönyörű apofézise. A katona- és csatajelenetek sokban emlékez
tetnek a Pig Parade megfelelő részeire, csak sokkal Ízlésesebbek 
és nem viszik túlzásba, mint ott a srapnellek és gránátok robba
nását, ami úgy borzalomkeltö hatását elvesztené. íme, lehet széf) 
filmet csinálni a limonádés »boldog befejezés* nélkül is.

N É P S Z A V A
Nagyszerű film az ^Ismeretlen Katona* drámai fölépítésénél, 

grandiózus képeinél fogva. A film Rogers regénye nyomán ké
szült cs a sablonos amerikai szentimentálizmuson áttörnek a ha
misítatlan emberi érzések és indulatok. Egészen bizonyos, hogy 
ennek a filmnek hatalmas sikere lesz.

H ÍR L A P
Paris legszebb terén, a Place de la Concorde-on áll az Arc 

de Trlomphe, a francia főváros csodaszép műemléke. Előtte egy 
márványlap alatt nyugszik az Ismeretlen Katona, az a holttest, 
amelyet az egyik csataterén szedtek föl valamelyik tömegsírból 
és nines a napnak órája-peree, amikor egy anya. apa, özvegy 
térdet ne hajtana a márványlap előtt.

Az Ismeretlen Katona nemes és szép tragédiája enyhülést fog 
ií minden fájó szívnek és vigaszt fog nyújtani minden bánatra 

tét itt szolgálatába áll, a gyásznak és élő emléket állít 
halottnak.

Győztes: V id a é ic  S te f ic a .
K e z d e t e  5 —' s#» v a  á r n a p  4 - 6 - '
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K Q .iZ o mozi
Hctfö—iierda

', Páris lángokban
pr.triiü a wszcb napOKioi 
ti icívo atban. Foszt tepók

Bl-uc ». tweet, ofn L on
é.séke t ára !

Cjűtö/tsktei
RenJcs h lydrakkal!

Az Ismeretlen katona

LIFKA M 0 Z l|
MA

A 'ókedv és vidámság filmj 1 
.iitit kotta Kopenbágából Sub >• 
ticara, ho$y néhuiy napra meg

szűnjön a gondf
ZORO-HURU
ismét köztünk van *

L sz kaca as és < eró a
Ho landi molnárok

c mii ti h  v>nusos vigjateK- 
újOontag mind- n icleneténél

A PR Ó H IR D ETÉSEK
Aprttirdttfa eyy »»i i <üa4r, ét eimtiri
bétn«rMM «ián>it. LtfkÍMbb »pr4hird«U» 4r« W dia,

Caak M M lyayiatt ja íifá  t«v«l«W tavtfbbitMk 
KM wfakfcUMkbM  a t ia n U lw  anlUlUaadí.

Teiefon W l N A R O O M  B IO S K O P  JTeiefon 300 
K E D D E N  N 1N C S E L Ö , d a ?  ,

F ig y e le m  Fa‘ a fi met Jára
ta ié  lá b a i a L IK A  mot; ma- 

tat a be eíő .it i t
K r d h  hé köeoapokon? 5 és fé' 9 órakor.

VkmAm <• ütin*pniipoko 4, 6 és f 19 o r jl <» .

cs az tu  ó, al tzr p égve »eny 
Győztes: l id a o ic *  S efica

U* ’ — — » •«> * >i ■ i> in
f L E V E L E Z É S  )

•*** AAfWWsA
jíarcíuo Bohémé második 
józclo un •/ elent. A világ

I) és legjobb 20 ének 
’ s tánc slágerei megkap
hatja 36 dinárért Hnis Ru- 
- íol inn I zeneműk eresk edés, 
Subotica. 1961

Ftfmolnár állási keres bár
mikori belépébie. ám- vagy 
cserenialomba, l;i ünú szak
ember. beszél magyarul és 
szerbül, 56 éves. családja 
nincs, (’sachó Marton fö- 
molnár, Júliaaiwjor, '•
met-Cernja, Bánát. 2928

•Kedélyen.« Azonos-e azzal 
kit sentai érdekel? Ha igen .
jelezzen újabb pontos idol i.; ''botMi. 
Nációnál szállóban. 3080

Nölfodrá'-z vaffv fodrász- 
nő elsoriiid" munkaerő, 
magas fize’.vsse' lelvúte- 
tik. I’oinpadur <ozmetika 

Városliáz-eoü- 
2660' let.

-fib

L a g n e r Szabótanoncot
Vidic i Ábráimé, városháza 
épület. 3060

’úri ó» női m inis . üzletben 
•a kis olgálah vezet
, B u b lh a jv á '.'á v , m a 
n ik ű r ,  o n d o la lá s ,  
h a j i  e s t  é s ,  h a  m u n 
k a , m a s k ír o z á s  é s

b a b a k lf n ik a
Mii de t e n i >ajnt a legma

gasabb áron vési

J o v a n  L a g n e r
fodrász, Pa sióévá ti ie i 6

} ’ \  <\ S  S Á  ( ,

Sok vaevonos nő. va
gyontalan urakhoz is féri- 
hezmenni óhait. Megbí
zást elíocad »Amor« há- 
zasságköavetitQ iroda. Te
mesvár. Városház utca Nr. 
16. 1622

FOGLALKOZÁS j

Női fodrász, szakmájában 
teljesen jártas, állást keres 
Cim: Sokoli fodrász, Apa- 
tin.____________ ’ 2977
Géplakatostanonc akar len
ni erős. jól termett fiú. Cim 
Rekaczki Illés, Padej 205. 
szám. 2990
Két fiatal kádársegéd vegyes 
munkára kerestetik. Juhász 
János kádármester, Horgos.

3007
Finom lelkű, csinos, fiatal 
leányt vagy asszonyt kere
sek háztartásom vezetésére 
kit nagyon megbecsülnék. 
Előkelő, vidéki, magános 
tiriember vagyok, tetiát nem
csak egy közönséges házve
zetőnőre. de egy megértő 
finom lelkű és tiszta múltú 
nő barátságára ,s van szük
ségem, minek a falusi élet
ben hiányát érzem. Fény
képpel ellátott ajánlatokat 
• Gondos nő« jeligére a lap 
kiadóhivatala továbbit. Nem 
megfelelés esetén a fényké
pet visszaküldöm. 3017
Főmolnári állást keresek 
azonnali belépésre. Szak: 
képzett, nős, 30 éves, íend- 
szerető, vám és kereskedel
mi őrlésben perfekt. Levele
ket Zsigmond, Bajmok. 306í

t í z í b S  í  —

ÜZLETÁTHELYEZÉS
Jo )túu a raktál unkoii levő ő s t :

férfi és no sJ 'vet és mosó áukat
g y á r i á r o n  a lu l

k i á r u s í t s u k
’ osavljev’c

Áu 'é ni c ; 4.

Jovic é s

ra ’áruíi le

Háromüléseg. 12 Hl’, jókar- I Lokomobilt és traktort,
! ban le\ö Opei-auló, tó gu
mikkal, jutányos áron el
adó. Schumacher Gyula St. 
Becej. 2922

Idvcsziink? i ,«?»•*• , “ zlal,°^ 1 
pult, tobo nyitott stelazsi, 
1 ágy. Kral iá Petra park 9. 
Vermes Károly ház, pince 
balra. 1). e. 9—10-ig, d. u.

melynek kerekei városi 
használatra alkalmasak, ki
fogástalan, használt, üzem
képes állapotban veszek. 
Minden adat megadásával 
ellátott ajánlatot kér: Kár
sai Bertalan, Palié. 2952

Szerdától—vasiinapig. A sikerek sikere!
A „Cs .kó és kalap" testvérképe !

Becs Könnye és mosolya
Egy rend ivük vidám és mégis megható filmregény 
u háború előtti Béé - katonaéletébé 8 fenomenális 
felvonásban. A lőszerepben: A tüneményes szép
ségű Mady Chirtiaus, Olga Cehova méltó ellenfele 
Or gúláiig zenekicérettel. Rendes helyárak. Telefon megren- 
<L isekct a legpontosabban es közöljük. Előadások kezdete í  9 órakor

Szlavóniában, a legszebb 
vidéken. 125 kai. holdas 
birtok, gyönyörű majorral, 
köut mellett, teljes felszere
léssel. lovakkal, 60 hold bú
za, 24 zab, 3 .árpa, 10 ka
száló, 28 kukorica, vetéssel 
azonnal átvehető, harmina 
évig tőrleszthető, holdja 
7.500 dinár. Vén János, Su
botica, Paje Kujundiiéa 38 

3067

Bősendorfer zongora eladó, 
esetleg bérbeadó. Szilvásy 
Ferenc, Vilsonova ul. 36.

3070

Darálóberendezés, mely
üzemben megtekinthelö. tel
jesen jókarban, eladó. A 
szivógázmolor cséplésre is 
alkalmas. Preischl József 
Bajmok. 3065

A polló  N o v is a l
M árcius 30 és  31.

A kedélyes 
tatárjárás
Elsőrendű komédia 

6 felvonásban 
Főszereplők:

X enia D esni 
Livio P avanelli

A kozmetikánál nagyon 
fontos a lelkiismeretes ke
zelés. Csak a Pompadoni 
kozmetikában (Városháza 
épület) végeztessen arc és 
testápolási, ahol a legmo
dernebb kezelési módok és 
eszközök állanak rendelke
zésére. 2618

Ne mnlaaiza el az alkalmat.
Női kézitáskák finom bőr
ből 30 dinártól. Női haris
nyák nagy választékban. 
Selyem nyakkendők 28 di 
nártól. Férfi ing, príma 
anyagból 75 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di
nár. Gyermekcipők 30 di
nár. Duplán varrott szan
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba
zár) Rudidévá 3.

Megvételre keresek jókar
ban levő használt jégszek
rényt. Károlyi András, Baj
mok. _  3068
Forgóáramn generator, 330 
Volt, 115 KW, 42 periódus 
kapcsolótáblával és gőzgép- 

1 pel olcsón eladó. Pira d. d. 
Zagreb,_Raókoga 7d. 3071
Női fodrász-szalon, elegán
san berendezve, betegség 
miatt kedvező áron eladó.
»Salon Pompadbur* Osijek

Jó forgalommal bíró gyógy- 
0948 szertár Bánát egyik nagyobb 

j községében, családi okokból 
Eladó fehér hálószoba, j azonnal eladó. Feltételek

üszer- és vegyeskereskb- < ebédlő konyhaberendezéü, , iránt érdeklődhető: Biankó
üknél jól bevezetett helyi előszoba szekrény, vaságy, A. Jovanovié, Velikibecke-

luszter. 7'iuinhiceva ul. 20 rek. Petrogradska 16. 3009

' T-Zjcl.’ Ü'lóe'líOv- » » »» ■-»*. — iKihordóíinr ifi ke:
felveszek. Krankopanska ul < óráig.•n? on/n i *26. 3013
Fűszer
dökn
ügynök kerestetik. Cím a 
kiadóban. 3077
Fiatal boltiszolga felvétetik 
Révai inészkereskedés, So- 
kolska 2. 3078

VÉTEL-ELADÁS

Gnmmi és combine fVsSk. 
fehér és színes, a legjobb 
kivitelben Gntai Ferencné- 
nél, Vili., Ostojiéeva ul. 29

Panian részletfizetésre 
cvári áron. heti vaev ha
vi fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben. oaolanok 
minden színben és minő- 
‘érben 140.-— dinártól fel
ébb. paplan-varrás 55.~ 

c r,ár. Buliovfilé Béláné 
Fémet Maréit paplanom 
bi:botic«. PaSióeva 8. — 
Lc’énvi :ac. Gőzfürdő so. 
rí n. 05-K
Két alig használt teljes 
moziberendezés eladó. — 
Üzemben megtekinthető. 
Schiller József, Vel.-Kikin- 
da.________________  2789,
Gőzkazán. Svstem Lan- 
kashíre. 51 mO tüzelő- 
felülettel. üziemátalakitás 
miatt eladó. Tiszamalom. 
Starakanii2a. 2876 i
Aga autó, 4 üléses, jó álla-1 
pótban, olcsón eladó. Va- 
ragyanin Stevan, Vei. Ki- 
kinda, Gáj Lajos-ucca 1148 
szám. 2937
Eladnám vagy bérbeadnám 
betegség miatt jóforgalmu 
szlavóniai városban levő 
szállodámat, kávéház, étté- í 
rém, táncterem, 8 szobával, í 
újonnan renoválva. Bár
mikor megtekinthető. Cim 
• Hotel Srigovranaa Brod 
n / S .__ ___ 2031
Főtéren különbejáratu búto
rozott szoba úriembernek 
azonnal kiadó. Cim a ki- i 
adóban. 3084I

V <  ROS I

M rcivs 30.
/ k rdato,

M 0  Z I
április 3-i«r 
vasárna 17

I. Desatiőina 13. 3081

A Z  A N Y A
áv önfe Mdotó, wegtiocaÁtó, odaadó uny.inak fájdalmas története

A f jszei (p ien flAl.Y CAFR.
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Eladó fűszer- és vasáru be- 
iciidezés, a fűszer lit) fiók- 
hab a vasáru rész 170 áru-

I j ládikával, ezek felső állvá-
I I nvaivai es rövidáru állvány

a hozzávaló rövidáru kiszol
gáló asztalokkal együtt sür- 
gösen eladók. Értekezni és 
megtekinteni lelhet Horgo
son, Rácz István piactéri 
üzletében. 8032

Legjobb sombori 
juh túrót szállít
minden m ennyisé^bM

M. C IR ILO V
SOMBOR 11676

MŰSOR:
I. N iOíny: J ll-iH  3 le’jeH ilrosi zenekar.
?. Cliaj ov i:  Le e fit. Énekli 00 ta.'U énekkar

A nnyt“. Fi ni. az e'»'8< világot átfogó anyai Méretétről.
Előad, sok 4, 6 és fél 9 óra or

A !i iyia-ezony büszkesége minden asztilon :i

» Í  < -v

S A J T
Képviselet;

l it. SHDAR & Co, ZAGREB, ILICA 91.

Több vagon burgonya ab 
Subotica vagy Osijek vas
útállomás vámolva^ eladó, 
Johan Merkl, Sonta (Sond)

3048
_  — 1, 1  - *

Több vagon Woltman bur
gonya, 10.000 kg. 13.500. 
őszi rózsaburgonya 16.500 
dinár, vagonba rakva, Su
botica vagy Osijek prompt 
kapható. Filip Fehér, Su
botica. Paja Kujundfcic 138.

3082

l
K ÜLÖ NFÉLE

Elcserélném házamat, mely 
két épületből áll, 3—4 szo
bás családi házzal Esetle
ges értékkülönbözet fizeté
sével. Cim a kiadóban 1851
UJ KOZMETIKAI szalon 
nyílt meg (Strosmajerova 
ul. 8. 1. em. húspiac"), ahol 
Papnő a mái eúuig bebizo
nyított biztos eredménnyel 
végez szépségápolási El
ismert jó kenőcsök. Szeplő 
májíolt, szemölcs és li.̂ i 
szálak eltávolítása. 1021

Jókarban lévő Singer varró
gép eladó. Megtekinthető 11 
—12. Harambasiceva 21.

2994

Kálönbejáratn elegáns szo
bát keresek. Cimeket a ki
adóba »Garzon< jeligére.

3086
Szerény igényű urileány 
jobb csatádnál teljes ellá
tást keres. Ajánlatokat Su
botica p4st. pretinac 76. 
szám alá kérek. 3087

Orvosi rendelőnek egy szo
ba, előszoba, két üzlethelyi
ség raktárral kiadó. Cim: 
Cara DuSana ul. 3. 3076
Elveszett vasárnap délután 
egy értékes férfi biilliáns 
gyűrű. Kérem a becsületes 
megtalálót, hogy azt a ki- 
adóhivatalba adja le. kit 
magas jutalomban részesi 
tek. 31 H l

Figyelmeztetés. Felhívok 
mindenkit, hogy nevemben 
vásárolni, üzleteket kölni 
senkinek nincs joga. Csak 
személyesen tett vagy. bé 
Ivégzőmmé! és aláírásom

--{ m a i ellátott rendelésekért 
üzlethelyiség május 1-re ki-I vállalok felelősséget és 
adó. Cim . Piukovié József | egyenlítem ki azokat. Sun 
központi irodája, Subotica, ' ta. 1927. márc. 29. Merkl 
Jelasiéeva ul. 25501 János. 3049

M egérkeztek a tavaszi
H a r isn y á k
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O lc s ó n  é s  j ó l  c s a k

(H ú sp ia c ) v á s á r o l h a t (H ú sp ia c )

G y erm ek -
h a r is n y á k

F é r f i-z o k n ik
C sip k ék

stb. s tti’

A 5zerZ,e.<;/<,sírf telelAs Ar. FENYVES Ff:ftl \ r  ímbutu'u. Nvarriiiiott a ktaAAiuh hhmos Minerva r.-t.-ndl. Felilfo 1 i,nf,\ \ t /■ a ! \lf)S  s'Hhorlcti




